

Məhəmməd Saleh əl-Münəccid

**N A M A Z D A
MÜTİLİYƏ APARAN
33 AMİL**

BAKI-2004

Ərəb dilindən mərcümə edəni:
İxmisas redaktoru:
Nəşrə hazırlayan:

Rəsul Ömərov
Ş. Uluxanov
M. Qəhrəmanov

(Kitabın mülkiyyət haqqı “Əhli –Beyt” mağazasına aiddir.(Ülvi Bünyadzadə,9,tel:055 680 09 64)

Məhəmməd Saleh əl-Münəccid:

“Namazda mümiliyə aparan 33 amil”-Bakı, «Azər» nəşriyyatı, 2004, 58 səh.

Hər şeyi unudaraq ruhən və cismən Allaha müti olmaq dinin qanuni tələblərindən biri hesab olunur. Allahın düşməni İblis hələ adəm övladını yolundan azdırmaq və onları fitnə-fəsadlara sürükləmək barədə əhd edərkən Allaha xitabən bu sözləri demişdir: **«*Sonra onların qarşılarından və arxalarından, sağlarından və sollarından gələcəyəm və Sən onların əksəriyyətini şükr edən görməyəcəksən!*»**. İnsanları müxtəlif vasitə və vəsvəsələrlə namazdan yayındırmaq, onların bu ibadətin ləzzətindən məhrum olmaları və əcr, savablardan heç bir şeyə nail ola bilməmələri onun ən başlıca hiyləsinə və pis niyyətinə çevrildi.

Çoxları bu işdə şeytanın hiyləsinin qurbanı olmuşlar. Namazda vəsvəsələrin artması və mütiliyin azalmasından həm özümüz əziyyət çəkir, həm də çoxlarından bu barədə şikayətlər eşidirik. Nəticədə bu mövzuya aydınlıq gətirməyə ehtiyac duyaraq belə halları həm özümüzə, həm də müsəlman qardaşlarımıza xatırlatmağı lazım bildik.

Kitab namaz qılan hər bir kəs üçün nəzərdə tutulmuşdur.

Rəhmli və Mərhəməmli Allahın adı ilə

Həmd-səna aləmlərin Rəbbi olan Allaha məxsusdur. Belə ki, O Öz açıq-aydın kitabında belə buyurur: «*[Fərz, vacib] namazlara, xüsusilə orma namaza [ikinci namazına] riayəm, [əməli] edin və Allaha imaəm üçün ayağa qalxın [namaza durun]*». ¹ Və namaz haqqında demişdir: «*[Müsibəm vəxmində] səbr emmək və namaz qılmaqla [Allahdan] kömək diləyin! Bu, ağır iş olsa da, Allaha imaəm edənlər üçün ağır deyildir*». ² Müttəqilərin imamı, mütilərin ağası, Allahın elçisi olan Məhəmmədə, ailəsinə və bütün səhabələrinə Allahın salamı və xeyir-duası olsun!

Beləliklə, namaz dinin ən başlıca əməli rüknüdür. Qeyd etmək lazımdır ki, hər şeyi unudaraq ruhən və cismən Allaha müti olmaq dinin qanuni tələblərindən biri hesab olunur. Allahın düşməni İblis hələ adəm övladını yolundan azdırmaq və onları fitnə-fəsadlara sürükləmək barədə əhd edərəkən Allaha xitabən bu sözləri demişdir: «*Sonra onların qarşılarından və arxalarından, sağlarından və sollarından gələcəyəm və Sən onların əksəriyyəmimi şükr edən görməyəcəksən!*» ³. İnsanları müxtəlif vasitə və vəsvəşələrlə namazdan yayındırmaq, onların bu ibadətin ləzzətindən məhrum olmaları və əcr, savablardan heç bir şeyə nail ola bilməmələri onun ən başlıca hiyləsinə və pis niyyətinə çevrildi. Çoxları bu işdə şeytanın hiyləsinin qurbanı olmuşlar. Yer üzərindən ilk olaraq götürüləcək – biz də Axırzamana yaxınıq- bu halda Hüzeyfənin (*Allah ondan razı olsun!*) kəlamı bizə aiddir: «Siz dininizdən ilk olaraq mütiliyi, son olaraq isə namazı itirəcəksiniz. Hətta elə namaz qılanlar da olacaqdır ki, bunun onlara heç bir faydası toxunmayacaq. Məscidə daxil olarkən orada heç bir mütinə görməyəcəyiniz gün bir o qədər də uzaqda deyil». ⁴

Namazda vəsvəşələrin artması və mütiliyyətin azalmasından həm özümüz əziyyət çəkir, həm də çoxlarımızdan bu barədə şikayətlər eşidirik. Nəticədə bu mövzuya aydınlıq gətirməyə ehtiyac duydum və belə halları həm özümə, həm də müsəlman qardaşlarıma xatırlatmağı lazım bildim. Allahdan bu işdə xeyir və mənfəət bəxş etməsini diləyirəm.

Allah-taala Quranda buyurur: «*Həqiqəməm, möminlər nicam tapmışlar! O kəslər ki, namazlarında [hər şeyi unudaraq ruhən və cismən yalnız Allaha] mümi olub [Ona] boyun əyərlər! [Allahın qarşısında kiçilərlər!]*». ⁵

Mümiliyyətin [xuşunun] mərifəti. Hər şeyi unudaraq ruhən və cismən yalnız Allah qarşısında kiçilməyə, ona imaəm edib boyun əyməyə mümilik [xuşu] deyilir ⁶.

Yenə də Allah buyurur: «*...Allaha imaəm üçün ayağa qalxın [namaza durun]*». ⁷

¹ Əl-Bəqərə, 238.

² Əl-Bəqərə, 45.

³ Əl-Əraf, 17.

⁴ İbn əl-Qeyyim, "Mədaricus-Salikin", 1/521.

⁵ Əl-Muminun, 1-2.

⁶ İbn əl-Qeyyim, "Mədaricus-Salikin", 1/520.

⁷ Əl-Bəqərə, 238.

Mücahiddən rəvayət olunur ki, “Allaha itaət üçün ayağa qalxmaq” kimi tərcümə olunan “qunut” sözü insanın uca və böyük Allahın qorxusundan hərəkətsiz, itaətkar, gözlərin aşağı baxması, çiyinlərin aşağı düşmüş vəziyyətdə olmasıdır.⁸

Mütilyin yeri qəlbə olsa da, onun bəhrəsi bədən üzvlərində müşahidə olunur. Çünki bədənin bütün üzvləri qəlbə bağlıdır. Qəlb öz mütilyini qafillik və vəsvəsələr ucbatından itirdiyi təqdirdə bədənin bütün üzvlərindəki Allaha olan bəndəlik keyfiyyətləri də yox olur. Ürək sanki bir hökmdar, bədən üzvləri isə bu hökmdarın əsgərləridir. Əsgərlər hökmdarın əmrinə tabe olur, onun əmri ilə hərəkət edirlər. Əgər hökmdar qəlbin itirilməsi ilə ibadətdən təcrid olunsa, onda qoşun hesab olunan üzvlər də məhvə uğrayar. Qeyd etmək lazımdır ki, yalnız görüntü naminə olan mütilik xoşagəlməz bir keyfiyyətdir və bunu ancaq münafiqliyin, ikiüzlülüynün bariz bir nümunəsi hesab etmək olar. İxlasın əlamətlərinə gəlincə:

Mümiliyin biruzə verilməməsi:

Hüzeyfə (*Allah ondan razı olsun!*) buyurur: «Münafiqliyə xas olan mütilikdən özünüzü qoruyun». Ondən münafiqliyə xas olan mütilyin nə olduğunu soruşduqda belə cavab vermişdir: «Vücudunda mütilyin əlamətləri göründüyü halda qəlbin bu əlamətlərdən bixəbər olmasıdır». Fudayl bin İyad isə bu barədə belə demişdir: «İnsanın qəlbindəki mütilikdən daha artıq mütilik göstərməsi xoşagəlməz bir haldır». Çiyinlərində və vücudunda mütilik əlaməti olan bir kişini gördükdə: «Ey filankəs! Mütilik orada yox (deyərk çiyinlərinə işarə etmişdir), buradadır (deyə qəlbinə işarə etmişdir)».⁹

İbn əl-Qeyyim (*Allah ona rəhmət eləsin!*) imandan doğan mütiliklə münafiqliyə xas olan mütilik arasındakı fərqi izah edərək buyurur: «İmandan doğan həqiqi mütilik qəlbin Allahın əzəməti və böyüklüyü qarşısında ciddi, qorxu və həyalı bir vəziyyətdə baş əyməsidir. Əgər qorxu, utanmaq, məhəbbət və həya kimi hisslər ürəkdə vəhdət təşkil etsə və ürək Allahın nemətlərinə qarşı biganə olmayıb öz günahlarını etiraf etsə, heç sözsüz ki, mütilik qəlbə öz yerini tapar. Qeyd etmək lazımdır ki, ürəkdəki mütilyi bədən üzvlərinin timsalında müşahidə etmək olar. Münafiqliyə xas olan mütilyə gəldikdə isə onun bədən üzvlərində süni şəkildə meydana gəlməsini görmək olar. Lakin qeyd etmək lazımdır ki, ürəkdə bu mütilikdən heç bir əsər-əlamət yoxdur». Bəzi səhabələrin bu barədə belə dua etməsi rəvayət olunur: «Münafiqliyə xas olan mütilikdən Allaha sığınırım». «Münafiqliyə xas olan mütilik nədir?» sualı ilə ona müraciət edildikdə belə cavab vermişdir: «Vücudda mütilik müşahidə olunduğu halda qəlbə bundan heç bir əlamət yoxdur». Allaha qarşı müti olan insanın ehtirasının atəşi sönmüş və onun tüstüsü ürəkdən çıxmışdır. Nəticədə ürək durulmuş, orada əzəmət nurunun şəfəqləri parlamğa, işıq saçmağa başlamışdır və bununla da ürəyin dolu olduğu nəfsani istək və ehtiraslar Allah xofunun və ciddiliyin təsiri nəticəsində məhv olmuş, bədənin üzvləri sakitləşmiş, ürək ciddi şəkil alaraq Rəbbindən ona nazil olan sükunətlə Allahı zikr etməklə rahatlıq əldə etmiş və bununla da Allaha qarşı müti olan bir qəlbə çevrilmişdir. Qeyd etmək lazımdır ki, relyefi ovalıq olan və bu səbəbdən də suyun durgun hala düşdüyü yerin rahatlığından və əlverişliliyindən danışmaq mümkün deyil. İtaətkar ürək də belədir. Yalnız müti bir ürəyə çevrildiyi təqdirdə rahatlıq tapar. Rəbbi qarşısında təzim edərək, kiçilərək onunla qovuşanadək başını

⁸ Mervezi, “Təzimu qadr əs-Saləh”, 1/188.

⁹ İbn əl-Qeyyim, “Mədaricus-Salikin”, 1/521.

səcdədən qaldırmayacaq bir tərzdə Ona səcdə etmək müti qəlbin əlamətlərindəndir. Təkəbbürlə dolu olan qəlbə gəldikdə isə, o öz təkəbbüründən titrəyir və daha da lovğalanır. Belə olan halda o, relyefi tərəpəlik olan bir əraziyə bənzəyir ki, buraya da su qalxa bilmir.

Zahirən Allah qarşısında süni olaraq yazıq görünməkdən və münafıqlıqdan doğan mütilikdən danışarkən bilmək lazımdır ki, bu yalnız sünilikdən və riyakarlıqdan törəyən və bədən üzvlərinin hərəkətsizliyində müşahidə olunan mütilik əlamətləridir. Zahirən bu cür görünməyə meyilli olan insan əslində kəskin ehtiraslarla dolub daşan zərif qadına bənzər. O zahirən özünü itaətkar bir bəndə kimi göstərməyə çalışsa da, həqiqətdə vadidəki kürzəyə, pusquda durub ov gözləyən meşədəki ac-yalavac pələngə bənzər.¹⁰

Namaz əsnasında meydana gələn həqiqi mütiliyi isə ancaq qəlbini namaz üçün açan, hər şeydən təcrid olaraq özünü bütünlüklə ona həsr edən və daha çox ona üstünlük verən insanlarda müşahidə etmək olar. Yalnız belə bir vəziyyətdə qılınan namaz ona rahatlıq və göz nuru bəxş edir. Belə ki, bu barədə Allahın elçisi buyurmuşdur: «*Gözlərim namazda nurlandı*».¹¹

Allah-taala əl-Əhzab surəsinin 35-ci ayəsində müti kişi və qadınları xeyirli bəndələr sifətində vəsf edir və bildirir ki, onlar üçün məğfirət və böyük bir mükafat hazırlamışdır.

Mütilyin faydalarından biri də odur ki, o, bəndə üçün namaz qılmağı yüngülləşdirir.¹² Bu barədə Allah-taala buyurur: «*[Müsibəm vaxtında] səbr etmək və namaz qılmaqla [Allahdan] kömək diləyin! Bu, ağır iş olsa da, Allaha iməəm edənlər üçün ağır deyildir*».¹³

Beləliklə, buradan belə bir nəticə hasil etmək olar ki, mütilik böyük əhəmiyyətə malikdir. O tez yox olan və çox az insanlarda müşahidə olunan bir haldır. Xüsusilə də bugünkü zəmanədə çox nadir hallarda rast gəlinən bir keyfiyyətdir. Bu da qiyamətin bir o qədər də uzaqda olmadığına bir işarədir. Peyğəmbər -səlləllahu aleyhi və səlləm- buyurmuşdur: «*Bu ümməmdən ən əvvəl aradan qaldırılacaq keyfiyyətim mümilik olacaq, hətta bu zaman bir nəfər də olsun Allaha qarşı mümi olan insan görməyəcəksən*».¹⁴

Bəzi sələflər demişdir: «Namaz ən böyük şahlara, hökmdarlara hədiyyə olunan cariyələrə bənzəyir. Bu şahlara iflic, çəpgöz, kor, əl-ayağı sınıq, xəstə, kifir, həyasız, pozğun və ya ölü, ruhsuz kənz hədiyyə edən insan haqda hansı fikirdə olmaq olar?! Belə olan halda namaz barədə necə yaxşı zənn etmək olar, bir halda ki, bəndə onu Allahın rızasını qazanmaq üçün yerinə yetirir və bununla hər şeydən uca olan Rəbbinə yaxınlaşır. Lakin Allah gözəldir və yalnız gözəl olan şeyləri qəbul edir. Ruhsuz bir kölənin azadlığa buraxılması təqdirəlayiq bir azad etmə olmadığı kimi ruhsuz (mütilliklə qılınmayan) bir namaz da gözəl şəkildə yerinə yetirilən əməllərdən sayıla bilməz».¹⁵

¹⁰ «Kitab ər-ruh», səh.314, "Dər əl-fikir" nəşriyyatı.

¹¹ İbn Kəsir, "Təfsir", 5/456; Əhməd, "Müsnəd", 3/128. Bax: "Səhih əl-Cami", hədis 3124.

¹² İbn Kəsir, "Təfsir", 1/125.

¹³ Əl-Bəqərə, 45.

¹⁴ Heysəmi, "Məcmu əz-Zəvaid", 2/136; Təbərani, "Mucəm əl-Kəbir"-də həsən isnadla rəvayət etmiş; "Səhih ət-tərcəib", hədis 543, səhihdir.

¹⁵ İbn əl-Qeyyim, "Mədaricus-Salikin", 1/526.

Mümiliyin dini hökmü.

Mütilyin hökmü barədə daha öndə gedən rəylər onun vacib olmasını göstərir. Bu barədə Şeyxülislam İbn Teymiyyə (*Allah ona rəhmət eləsin!*) buyurmuşdur: Allah-taala buyurur:

«[Müsibəm vaxtında] səbr etmək və namaz qılmaqla [Allahdan] kömək diləyin! Bu, ağır iş olsa da, Allaha iməəm edənlər üçün ağır deyildir».¹⁶ Bu ayə özü-özlüyündə müti olmayan insanların məzəmmətini əks etdirir. Burada (Allah tərəfindən) olan məzəmmət vacibi tərk etməyə və ya harama əməl etməyə görə olur. Burada müti olmayanlar məzəmmət olursansa, demək mütilik vacibdir. Namazda mütiliyə dəlalət edən başqa ayələr də vardır.

«Həqiqəməm, möminlər nicam tapmışlar! O kəslər ki, namazlarında [hər şeyi unudaraq ruhən və cismən yalnız Allaha] mümi olub [Ona] boyun əyərlər! [Allahın qarşısında kiçiklər!]».¹⁷

Başqa ayələrdə isə belə deyilir:

«Onlardır [bilin] varis olanlar – Firdovs cənnətinə varis olanlar, orada əbədi qalanlar!»¹⁸.

Allah-taala bu ayələrdə bildirir ki, Firdovs cənnətinin varisləri onlardır və onlardan qeyriləri bu varisliyə layiq deyildir. Namazda mütiliyin vacibliyi aydın olduqdan sonra yaddan çıxarılmamalıdır ki, mütilik ibadətin ruhən və cismən ixlasla yerinə yetirilməsidir. Kim qarğa dimdikləməsi kimi səcdə edirsə, həmçinin rükuda başını tam düzəltməmiş qalxırsa, onun namazı qəlbən və layiqincə yerinə yetirilməmiş hesab olunur. Namazı qəlbən və tələsməyərək yerinə yetirmək mütiliyə riayət etməkdir. Kim namazda tələskənliyə yol versə, rüku və səcdəni qəlb rahatlığı ilə yerinə yetirməsə, deməli namazda Allaha qarşı müti ola bilməmişdir. Allaha qarşı müti ola bilməmək isə insanın günahkar bəndə olmasına gətirib çıxarır. Namaz qılarkən mütiliyin vacibliyini Peyğəmbərin *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* bir çox tövsiyə və qadağaları da isbat edir. Belə ki, o, insanlara namaz əsnasında baxışların göyə tərəf yönəlməsinin və ya müxtəlif tərəflərə baxmağın təhlükəli olmasını xəbərdarlıq etmiş və onları mütilik keyfiyyətlərinə zidd olan belə hallardan çəkinməyə çağırmışdır.¹⁹

Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* mütiliyin faydası və ona riayət etməmənin təhlükəli olmasını hədislərinin birində belə izah edir: *«Allah-maala insanlara gün ərzində beş vaxt namazı vacib buyurmuşdur. Kim gözəl şəkildə dəsmamaz alıb onları vaxtı-vaxtında qılsa, rükusuna və mümiliyə tam riayət etmiş olsa, Allah həmin insanı bağışlamağı özünə söz vermişdir. Buna riayət etməyənlər üçün isə Allah mərifətdən heç bir vəd yoxdur. Belələrini isməsə ya bağışlar, ya da öz əzabına düşər»*.²⁰

Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* mütiliyin faydası barədə başqa bir hədisində isə belə buyurmuşdur: *«Kim gözəl şəkildə dəsmamaz alıb daha*

¹⁶ Əl-Bəqərə, 45.

¹⁷ Əl-Muminun, 1-2.

¹⁸ Əl-Muminun, 10-11.

¹⁹ İbn Teymiyyə, "Məcmuu əl-Fətəva", 22/553-558.

²⁰ Əbu Davud, "Sünən" hədis 425; "Səhih əl-Cəmi'i", 3242

*sonra qəlbən və üzü ilə [başqa bir rəvayəmdə: fikrinə başqa şeylər gəmirədən] yönəlib iki rükəm namaz qılsa, onun bümün keçmiş günahları bağışlanar [digər bir rəvayəmdə isə belə deyilir: onun Cənnəmə daxil olması vacib olar]».*²¹

Namazda mütiliyin səbəblərini öyrənərkən məlum olur ki, bu iki qismə ayrılır.

1. Mütiliyi yaradan və onu gücləndirən amilləri yerinə yetirmək.
2. Mütiliyi pozan və onu zəiflədən amillərdən uzaq olmaq.

Şeyxülislam İbn Teymiyyə (*Allah ona rəhmət eləsin!*) mütiliyin yaranmasına kömək edən amilləri izah edərək deyir: «İki amil mütiliyin yaranmasına kömək edir:

1. Mütilik yaradan amillərin güclü olması.
2. Mütilikdən yayındıran amillərin zəifliyi.

1. Mütilik yaradan amillərin güclü olması üçün bəndə dediklərini başa düşməyə, hərəkətlərinin mahiyyətini dərk etməyə çalışmalı, Quranın qiraəti, zikr və dualar ətrafında düşünməli və sanki Allahı görürmüş kimi Onunla ünsiyyətdə olduğunu fikrində saxlamalıdır. Şübhəsiz ki, namaz qılan hər hansı bir insan namaza durduğu zaman o öz Rəbbi ilə danışır.

Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* ihsanın mahiyyətini belə ifadə etmişdir: «*İhsan sənənin Allaha sanki Onu görürsənmiş kimi ibadət etməyindir, lakin belə edə bilməsən O sənəni görür kimi əməl em!*».²²

Qeyd etmək lazımdır ki, bəndə hər dəfə namazın ləzzətindən zövq aldıqca ona qırılmaz tellərlə olan bağlılığı daha da möhkəmlənir. Bu da yalnız imanın güclü olmasından əmələ gəlir. İmanın güclü olmasını təmin edən amillər çoxdur və elə bu səbəbdən də Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* belə buyurur: «*Sizin dünyanızda mənə qadınlar və əmirələr sevirildi və namaz gözlərimin nuru oldu*».²³ Başqa bir hədisdə isə o, Bilala “Bizi namazdan xilas et” yox, «*Bizi namazla yüngülləşdir!*» – deyə əmr edir.

2. Mütiliyi pozan amillərin aradan qaldırılması. Hər bir insan ürəyini ona aidiyyət olmayan sapdırıcı fikir və düşüncələrdən təmizləməyə çalışmalı və götür-qoy edərək namazın məqsədindən yayındıran amillərdən xilas olmalıdır. Bu da hər bir bəndənin öz vəziyyəti ilə bağlıdır. Vəsfəsinin çoxluğu şübhələrin və mənfur hisslərin artmasından yaranır. Belə olan halda ürək əsiri olduğu sevimli istəklərə və dəf etməyə çalışdığı xoşagəlməz ünsürlərə bağlanır.²⁴

Gəlin indi isə bu bölgü əsasında namazda mütilik yaradan bir sıra amilləri gözədən keçirək.

²¹ Əl-Buxari, hədis 158; ən-Nəsai, 1/95.

²² Hədisi Müslim rəvayət etmişdir.

²³ Əhməd, “Müsnəd”, 3/128,199, 285; . Bax: “Səhih əl-Cami”, hədis 3124.

²⁴ İbn Teymiyyə, “Məcmuu əl-Fətəva”, 22/606-607.

I FƏSİL MÜTİLİK YARADAN VƏ ONU GÜCLƏNDİRƏN AMİLLƏR

1. NAMAZA HAZIRLIQ

Namaza hazırlıq bir neçə əməlin yerinə yetirilməsi ilə həyata keçirilir. Bunlardan bəzilərini sizin nəzər-diqqətinizə çatdırıraq.

- Müəzzinlə birlikdə azanın sözlərini təkrarlamaq.
- Azandan sonra şəriətlə müəyyən olunmuş bu duanı oxumaq:

((اللَّهُمَّ رَبَّ هَذِهِ الدَّعْوَةِ التَّامَّةِ ، وَالصَّلَاةِ الْقَائِمَةِ ، آتِ مُحَمَّدًا الْوَسِيلَةَ وَالْفَضِيلَةَ ، وَابْعَثْهُ مَقَامًا مَحْمُودًا الَّذِي وَعَدْتَهُ))

[Allahummə rabbə həzihi-d-də'vəmi-m-məmmə, va-s-saləmi-l-qa'imə əmi Muhəmmədən əl-vasiləmə va-l-fadiləmə, vab'ashu məqamən məhmudan əlləzi va'adməhu]

«Ey bu kamil dövəmin və qılınacaq namazın Rəbbi olan Allahım! Məhəmmədə vəsiləni və vəziləmi bəxş em! Onu vəd emdiyən Məqamu-Mahmuda (mərifə layiq məqam) çamdır!».²⁵

- Azan ilə iqamə arasında dua etmək.
- Gözəl şəkildə dəstəmaz almaq, dəstəməyə başlarkən «Bismilləh» (Allahın adı ilə), bitirdikdə isə aşağıdakı müvafiq duaları oxumaq:

((أَشْهَدُ أَنْ لَا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ وَحْدَهُ لَا شَرِيكَ لَهُ وَأَشْهَدُ أَنَّ مُحَمَّدًا عَبْدُهُ وَرَسُولُهُ))

[Əşhədu ən lə iləhə illə-l-lah vahdəhu lə şərikə ləhu va əşhədu ənnə Muhəmmədən 'abduhu va rasuluhu]

«Şəhadəm verirəm ki, Allahdan başqa ibadəmə layiq haqq məbud yoxdur, O təkdir, heç bir şəriki yoxdur və şəhadəm verirəm ki, Məhəmməd Onun qulu və elçisidir».²⁶

((اللَّهُمَّ اجْعَلْنِي مِنَ النَّوَابِيْنِ وَاجْعَلْنِي مِنَ الْمُتَطَهَّرِيْنَ))

[Allahummə-c'alni minə-m-məvvabın vac'alni minə-l-mumamahhirin]

«Allahım! Məni mövbə edənlərdən və məmizlənənlərdən em!».²⁷

- Dişləri misvakla təmizləməyə fikir vermək. Çünki az sonra Quran oxunulacağı üçün ağızın təmizlənməsi və gözəl qoxulu olması məsləhətdir. Bu barədə Peyğəmbər -səlləllahu aleyhi və səlləm- hədislərinin birində buyurur: «Ağızınızı Quran üçün məmizləyin!».²⁸

- Gözəl və təmiz paltarla bəzənmək. Bu barədə Allah-taala buyurur:

«Ey Adəm oğulları! Hər ibadəmə vaxtı [namaz qılarkən, məscidə gedərkən və ya məvaf edərkən] gözəl libaslarınızı geyin, ...»²⁹

²⁵ Əl-Buxari, hədis 589.

²⁶ Müslim, hədis 234.

²⁷ Ət-Tirmizi, "Sünən", hədis 55.

²⁸ Əl-Bəzzar, "Kəşfül-Əstər" 1/242-də rəvayət edərək - bundan yaxşı isnadlısını bilmirəm - demişdir; Heysəmi, 2/99; əl-Əlbani, "əs-Səhih", 1213, səhih isnadla.

²⁹ Əl-Əraf, 31.

Hər şeydən uca və böyük olan Allah bəzənməyə ən layiq olandır. Qeyd etmək lazımdır ki, gözəl, xoş ətirli paltar sahibinə mənəvi rahatlıq və zövq bəxş etdiyi kimi gecə və ya iş paltarı da öz sahibinə narahatçılıq gətirir.

- Övrət yerlərinin bağlı saxlanması, namaz qılınan yerin pak olması, evdən tez çıxmaq, məscidə tələsmədən, təmkin və vüqarla gəlmək, barmaqları şaqqıldatmamaq, namazın başlanmasını gözləmək, namaza durarkən cərgələrə diqqət yetirmək, şeytanın cərgələr arasındakı boşluqlardan soxulmaması üçün boşluqları dolduraraq cərgələri sıxlaşdırmaq və s. kimi tədbirlər namaza hazırlıq işlərindəndir.

2. NAMAZDA TƏMKİN VƏ ARXAYINLIQ

Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* namazı elə təmkin və rahat qılardı ki, hətta onun bütün oynaqları öz yerini alardı.³⁰ Namazını lazımı şəkildə yerinə yetirməyəndə də bunu əmr edərək deyirdi: «*Bunları yerinə yemirməyincə heç birinizin namazı mam olmaz*».³¹

Əbu Qatadədən (*Allah ondan razı olsun!*) rəvayət olunur ki, Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* buyurmuşdur: «*Oğruların ən pisi öz namazından oğurluq edəndir*». Kim isə soruşdu: «Ey Allahın elçisi! Axı insan namazından necə oğurluq edə bilər?» Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-*: «*Rükusunu və səcdəsini mamlıqla yerinə yemirməyərkən*» – deyər cavab verdi.³²

Əbu Abdullah əl-Əşaridən (*Allah ondan razı olsun!*) rəvayət olunur ki, Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* buyurmuşdur: «*Rükusunu mamlıqla yerinə yemirməyən, səcdədə (quş kimi) dimdikləyən kəs bir-iki xurma yeyib, lakin heç bir fayda əldə etməyən ac insana bənzər*».³³

Qeyd etmək lazımdır ki, namazını təmkin və arxayınlaqla qılmayan insanın Allaha qarşı müti olmasından danışmaq belə olmaz. Çünki tələskənlik mütiliyi, qarğa kimi dimdikləmək isə savabları yox edər.

3. NAMAZDA ÖLÜMÜ XATIRLAMAQ

Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* bu xüsusda buyurmuşdur: «*Namaz qılarkən ölümü xamırla. Çünki insanın namaz qılarkən ölümü xamırlaması onun namazını gözəlləşdirməsi üçün ən layiqli üsuldur və növbəti namazı qılmağa əmin olmayan insan kimi namaz qıl*».³⁴

Bu mövzuda Peyğəmbərin *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* Əbu Eyyub əl-Ənsariyə (*Allah ondan razı olsun!*) olan vəsiyyətinə deyilir: «*Namaz qılarkən sanki son namazını qılırsanmış kimi qıl*».³⁵ «*...sanki son namazını qılırsanmış kimi qıl*» – dedikdə növbəti namazı qılacağına əmin olmayan

³⁰ Səhih isnadla "Peyğəmbər namazı", səh.134; İbn Həcər, "Fəth əl-Bəri", 2/308.

³¹ Əbu Davud, "Sünən", 1/536, hədis 858.

³² Əhməd, Hakim, 1/229; "Səhih əl-Cami'i", 997.

³³ Təberani, "Mucəmul-Kəbir" 4/115.

³⁴ Əl-Əlbani, "Silsilətu-səhih", 1421; əs-Suyuti rəvayət etmiş, İbn Həcər hədisə həsən demişdir. Deyləmi, "Müsnəd" 1/431.

³⁵ Əhməd, "Müsnəd" 5/412; "Səhih əl-Cami'i", 742.

insan kimi namaz qılmaq əmr olunur. Şübhəsiz ki, hər bir namaz qılan insanı ölüm haqlayacağı kimi onun qılacağı sonuncu namaz vardır və o sonuncu hesab etdiyi hər namazında ruhən və cismən Allaha qarşı müti olmalıdır. Çünki o, növbəti namazını qıla biləcəyinə heç bir vəchlə əmin deyil.

4. NAMAZDA OXUNAN AYƏLƏR VƏ DEYİLƏN ZİKRLƏR BARƏSİNDƏ DÜŞÜNMƏK VƏ BU AYƏLƏRDƏN TƏSİRLƏNMƏK

Qurani-Kərim düşünülüb dərk edilmək üçün nazil edilmişdir. Bu barədə Allah-taala buyurur:

«[Ya Peyğəmbər! Bu Quran] **sənə nazil emdiyimiz mübarək [xeyir-bərəkətli] bir kimabdır ki, [insanlar] onun ayələrini düşünüb dərk emsintlər və ağıl sahibləri də [ondan] ibrəm alsınlar!]**»³⁶

Quran ayələri barədə düşünmək və onları dərk etmək üçün ilk növbədə oxucu həmin ayələrin mənasını başa düşməlidir ki, bu haqda nə isə düşünə bilsin və bundan təsirlənib gözləri yaşarsın. Allah-taala bu xüsusda Qurani-Kərimdə buyurur:

«**O kəslər ki, Rəbbinin ayələri zikr olunduğu vaxt özünü onlara qarşı kar və kor kimi aparmaz [əksinə onlara cani-dildən qulaq asar]**».³⁷

Bu məqamda təfsirə diqqət yetirməyin əhəmiyyəti meydana çıxır. Belə ki, İbn Cərir ət-Təbəri deyir: «Mən Qurani dərk etmədən (yəni oxuduğu ayələrin təfsirini bilmədən) onu oxuyan insanlara təəccüb edirəm. Axı o bu qiraətdən necə zövq ala bilər».³⁸ Qurani düşünüb dərk etməyə kömək edən metodlardan biri də onun ayələrini dönə-dönə təkrar oxumaq və mənalara dərinliyinə varmaqdır. Nəzərinizə çatdıraq ki, Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* də bu üsuldən bəhrələndi. Hətta hədislərin birində deyilir ki, Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* bir gecə namazda səhərədək «**Əgər onlara əzab versən, şübhə yoxdur ki, onlar sənə qullarıdır. Əgər onları bağışlasan, yenə şübhə yoxdur ki, Sən yenilməz qüvvəm və hikmət sahibsən!** [İsmədiyinin bəndəyə əzab verməyə, ismədiyini bağışlamağa və hər hansı bir məsələni hakimənə həll etməyə qadir olan ancaq Sənsən!]»³⁹ ayəsini təkrar-təkrar oxuyaraq namaz qılmışdır.⁴⁰

Həmçinin Qurani düşünüb dərk etməyə kömək edən amillərdən biri də ayələrə cavab verməkdir. Belə ki, Hüzeyfə (Allah ondan razı olsun!) belə rəvayət edir: «*Bir gecə Peyğəmbərlə -səlləllahu aleyhi və səlləm- namaz qılırdım. O, uzun-uzadı Quran oxuyurdu. Təsbih (Allahı bütün nöqsan və qüsurlardan tənzih etmək) ayələri gəldiyi zaman Allahı bümün nöqsan və qüsurlardan mənzih edir, dua ayəsi gəldikdə Allaha dua edir, sığınma ilə bağlı ayələr gəldikdə isə Allaha sığınırdu.*»⁴¹

³⁶ Sad, 29.

³⁷ Əl-Furqan, 73.

³⁸ Mahmud Şakir, "Təbəri təfsirinin müqəddiməsi", 1/10.

³⁹ Əl-Maidə, 118.

⁴⁰ İbn Xuzeymə, 1/271; Əhməd, 5/149; Bax: "Peyğəmbər namazı", səh.102.

⁴¹ Müslim, hədis 772.

Başqa bir rəvayətdə isə belə deyilir: «*Bir gecə Peyğəmbərlə -səlləllahu aleyhi və səlləm- namaz qılırdım. Mərhəməm ayəsi gəldikdə Allahdan mərhəməm dilər, əzab ayəsi gəldikdə ondan Allaha sığınır və məsbih ayəsi gəldikdə isə Allahı bümün nöqsan və qüsurlardan mənzih edirdi.*»⁴²

Nəzərinizə çatdıraq ki, qiraətin bu tərzdə olmasının yalnız təhəccüd namazlarına aid olduğu bildirilir.

Səhəbələrədən biri Qatadə bin Numan (*Allah ondan razı olsun!*) təhəccüd namazını yalnız “əl-İxlas” surəsini oxuyaraq və ona başqa heç bir ayə əlavə etmədən qılmışdır.⁴³

Səid bin Übeyd ət-Tai belə deyir: «Səid bin Cübeyr Ramazan ayında namazda bizə imamlıq edərkən onun tez-tez bu ayəni oxumasını eşitdim:

«Kimabı [Quranı] və peyğəmbərlərimizə göndərdiyimiz [vəhyi, möcüzələri və hökmləri] yalan hesab edənlər [bu hərəkətlərindən dolayı hansı cəzalara məruz qalacaqlarını] mümləq biləcəklər! O zaman ki, boyunlarında halqalar və zəncirlər olduğu halda sürüklənəcəklər. Cəhənnəmə [qaynar suya] mərəf, odda yandırılacaqlar.»⁴⁴

Qasimin dediyinə görə o, bir gecə Səid bin Cübeyrin namaza durduğunu və namazda yalnız **«Allaha mərəf qayıdacağınız gündən qorxun! [O gün] hər kəsə gördüyü əməlin əvəzi veriləcək və [haqsız yerə] zülm olunmayacaqdır!»**⁴⁵ ayəsini iyirmi dəfədən çox oxuduğunu görmüşdür.

Əbu Abdullah künyəli bir kişi deyir: «Bir gecəni Həsən əl-Bəsrinin yanında keçirdim. Gecənin bir vaxtında namaza durdu və səhərə qədər yalnız bu ayəni təkrar-təkrar oxudu:

«Əgər Allahın nemətlərini sayacaq olsanız, sayıb qurmara bilməzsiniz.»⁴⁶

Səhər açılanda isə ondan soruşduq: «Ey Əbu Səid! Demək olar ki, sən bütün gecəni ancaq bu ayəni oxudun. Bunda məqsədin nə idi?» Əbu Səid: «Bu ayədə götürüləcək ibrətlər vardır. Gözləri bir dəfə açıb-yummağın özü iki nemətdir. Allahın bizə məlum olmayan nemətləri isə daha çoxdur».⁴⁷

Harun bin Rəbab əl-Üseydi gecələr təhəccüd namazına durarkən bəzən bu ayəni səhərə qədər ağlaya-ağlaya oxuyarmış:

«[Ya Rəsulum!] Gəmirilib od üsmündə saxlandıqları zaman sən onların: “Kaş ki, biz dünyaya qaymarılıb Rəbbimizin ayələrini yalan hesab emməyəydik və möminlərdən olaydıq!” demələrini görəydin!»⁴⁸.

Quranın, namazın müxtəlif rüknlərinə aid zikr və duaların əzbərlənməsi, onların oxunması, təkrarlanması, onlar barədə düşünmək və bu ayələrə cavab vermək Quranı düşünüb dərk etməyə kömək edən vasitələrdən hesab olunur. Şübhə yoxdur ki, bu qəbildən olan əməllər də insanda mütilik keyfiyyətinin artmasına səbəb olan ən böyük amildir. Bu fikri Allahın aşağıdakı kəlamı da təsdiq edir:

⁴² Mərvəzi, “Təzimu qadr əs-Saləh”, 1/327.

⁴³ Əl-Buxari (şərhlə birlikdə), 9/59; Əhməd, 3/43.

⁴⁴ Mumin, 70-72.

⁴⁵ Əl-Bəqərə, 281.

⁴⁶ İbrahim, 34.

⁴⁷ Qurtubi, “ət-Tizəkir fi Əfdalil-Əzkar” səh. 125.

⁴⁸ Əl-Ənam, 27.

«Onlar üzügöylü səcdəyə qapanıb ağlayar, [Qurandakı öyüd-nəsihəm isə] onların [Allaha] iməmini daha da armırar».⁴⁹

Peyğəmbərin -səlləllahu aleyhi və səlləm- Quran ayələrindən necə də təsirləndiyini, onun mütiliyini göstərən, o cümlədən ayələrin mənası barədə düşünməyin vacibliyini bir daha təsdiqləyən olduqca təsirli bir əhvalata nəzər salsaq, lap yerinə düşərdi. Belə ki, Əta bin Əbu Rəbahdan onun belə deməsi rəvayət olunur: “Mən və Übeyd bin Amir Aişənin (Allah ondan razı olsun!) yanına gəldik. İbn Amir: “Ey Aişə! Allahın elçisində şahidi olduğun heyrəməmiz bir hadisə danış” – demişdir ki, Aişə ağladı və dedi: “Bir gecə Peyğəmbər -səlləllahu aleyhi və səlləm- namaza durdu və mənə dedi: “Ey Aişə! Bu gecə Rəbbimə ibadət etmək üçün məni rahəm burax”. Dedim: “Ey Allahın elçisi! And olsun Allaha ki, yanında olmağı mən çox isməyirəm. Həmçinin səni sevindirən şeylər mənim üçün də sevimlidir”. Sonra (Allahın elçisi) ayağa qalxdı, məharəm aldı və namaza başladı. Dayanmadan ağlayırdı. O qədər ağlamışdı ki, göz yaşları ilə öncə dizlərini, sonra isə namaz qıldığı yeri islamışdı. Elə bu arada Bilal (Allah ondan razı olsun!) gəlib çıxdı. O, Peyğəmbəri -səlləllahu aleyhi və səlləm- sübh namazına çağırmaq üçün gəlmişdi. Peyğəmbəri -səlləllahu aleyhi və səlləm- ağlayan vəziyyəmdə gördükdə dedi: “Ey Allahın elçisi! Ağlayırsan? Axı Allah-maala sənin keçmiş və gələcək günahlarını bağışlamışdır”. Peyğəmbər -səlləllahu aleyhi və səlləm- cavabında belə dedi: “Allaha şükr edən bəndə olmayımı? Bu gecə mənə elə ayələr nazil oldu ki, onu oxuyub düşünməyənlərə vay olsun!”⁵⁰

«Həqiqəməm, göylərin və yerin yaradılması, gecə ilə gündüzün bir-birini əvəz etməsi [bir-birinin ardınca gəlib gəmməsi] ağıl sahibləri üçün [Allahın varlığını, qüdrətini, kamalını və əzəmətini sübum edən] qəmi dəlillərdir».⁵¹

“əl-Fatihə” surəsindən sonra “Amin!” demək də ayələrə məqamında cavab verməkdir və bunda böyük əcr vardır. Bu barədə Allahın elçisi buyurmuşdur: «Namaz əsnasında imam “Amin!” dedikdə siz də “Amin!” deyin. Həqiqəməm bir insanın “Amin!” deməsi mələklərin “Amin!” deməsi ilə üsm-üsmə düşsə, onun keçmiş günahları bağışlanar».⁵²

Həmçinin imam “Səmiəllahu limən həmidəh” (Allah Ona həmd edəni eşidər) dedikdə imamın arxasında namaz qılanların: “Rəbbənə və ləkəl həmd” – deməsi dua və zikrlərə qarşılıqlı cavab verməkdir və bunun da böyük savabı vardır. Bu barədə Rifaa bin Rafidən nəql olunan bir hədisdə deyilir: “Bir gün Peyğəmbərin -səlləllahu aleyhi və səlləm- arxasında namaz qılırdıq. O, başını rükudan qaldırırdıqda: “Səmiəllahu limən həmidəh” – dedi. Bunun ardınca arxadan kim isə: “Rəbbənə və ləkəl həmd. Həmdən kəsiran mayyibən mubərəkən fihih” (“Ey Rəbbimiz! Saysız-hesabsız, gözəl və mübarək olan həmd-sənalar Sənə məxsusdur”) – dedi. Peyğəmbər -

⁴⁹ Əl-İsra, 109.

⁵⁰ İbn Hibban rəvayət edib, “Silsilətu əhadis əs-səhih”, 67.

⁵¹ Ali-İmran, 190.

⁵² Əl-Buxari, hədis 747.

səlləllahu aleyhi və səlləm- *namazı yekunlaşdırdıqdan sonra arxadan o sözləri kimin dediyini soruşdu və bir nəfər: "Mən" – deyə cavab verdi. Bunu eşidən Peyğəmbər -səlləllahu aleyhi və səlləm- dedi: "Omuzdan armıq mələyin bu kəlmələri birinci yazmaq üçün bir-biriləri ilə yarışa girdiklərinin şahidi oldum".*⁵³

5. HƏR AYƏNİN OXUNUŞUNDAN SONRA FASILƏ ETMƏK

Ayələrin bu cür qiraəti mənanı dərk etmək və onun haqqında düşünə bilmək baxımından ən faydalı bir üsuldür və bu Peyğəmbərin *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* əməli sünnesidir. Belə ki, Umm Sələmə (Allah ondan razı olsun!) Allah elçisinin qiraətini belə xatırlayır: «Allahın elçisi: "Bismillahir-rahmənil-rahim" – deyər və fasilə edərdi. Sonra: "Əl-həmdü-lil-ləhi Rəbbil-ələmin" – deyər və yenə fasilə edərdi. Daha sonra: "Ər-rahmənil-rahim" ayəsini oxuyar və yenə fasilə edərdi. Sonra: "Məlikü yaumid-din"i oxuyar və yenə fasilə edərdi. Beləliklə Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* bu minvalla ayələr arasında məna bağlanmış olsa belə, hər ayədən sonra fasilə edərdi». ⁵⁴

6. QURANI ARAMLA VƏ GÖZƏL AVAZLA OXUMAQ

Allah-taala elə bu barədə Qurani-Kərimdə buyurur:

«...Həm də [gecə ibadət emdiyiniz zaman] aramla, ağır-ağır Quran oxu!».⁵⁵

Qeyd etmək lazımdır ki, Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* Quran oxuyarkən onun hər bir hərfini aydın tələffüz edərdi.⁵⁶ O bir surəni aramla, ağır-ağır oxuyarkən bu, hətta ən uzun surələrdən də uzun çəkərdi.⁵⁷ Aramla və uzun sürən bu oxunuş tələm-tələsik və sürətlə edilən qiraətin əksinə olaraq oxunulan ayələr haqda düşünülmək və mütilik baxımından daha əhəmiyyətli bir metoddur.

Qurani gözəl avazla oxumaq da mütiliyə aparan amillərdən hesab olunur. Bu mövzuda danışarkən Peyğəmbərin *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* bir çox nəsihətamiz kəlamlarını qeyd etmək lap yerinə düşərdi. Belə ki, Allahın elçisi buyurmuşdur: «Qurani avazlarınızla bəzəyin. Çünki gözəl avaz Quranın gözəlliyini daha da artırır». ⁵⁸

Quranın gözəl avazla oxunması dedikdə bunu Quranın yersiz olaraq uzadılması və günah əhli olan müğənnilərin oxunuşu kimi başa düşmək yanlışdır. Əksinə, burada Quranın avazının gözəlliyi və hüznə (təqva ilə) oxunması qəsd olunur. Belə ki, Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-*

⁵³ Əl-Buxari (şərhlə birlikdə), 2/284.

⁵⁴ Əbu Davud, "Sünən", hədis 4001. Hədisi əl-Əlbani səhih hesab etmişdir.

⁵⁵ Əl-Müzzəmmil, 4.

⁵⁶ Əhməd, "Müsnəd", 6/294.

⁵⁷ Müslim, hədis 733.

⁵⁸ Həkim, "Müstədrək", 1/575, "Səhih əl-Cami'i", hədis 3581.

bunu öz hədislərinin birində bir daha vurğulayaraq deyir: «*Həqiqəmə, insanlar arasında Qurani gözəl avazla oxuyan, qiraəminə qulaq asdığınız zaman Allahdan qorxduğunu duyduğunuz insandır*». ⁵⁹

7. NAMAZ QILAN HƏR BİR KƏS BİLMƏLİDİR Kİ, ALLAH NAMAZDA ONA CAVAB VERİR

Peyğəmbər -*səlləllahu aleyhi və səlləm*- buyurmuşdur: «*Hər şeydən uca və böyük olan Allah buyurur: "Mən namazı qulumla Öz aramda iki hissəyə böldüm və qulumla dilədiyi şey veriləcəkdir. Bəndə: "Həmd olsun Allaha – aləmlərin Rəbbinə" – dedikdə Allah-maala: "Qulum mənə həmd emdi" – deyər buyurur. Bəndə: "Rəhmli və mərhəmətli olana" – dediyi zaman Allah: "Qulum mənə sənə və məriflər oxudu" – deyir. Bəndə: "Haqq-hesab gününün sahibinə" – dedikdə Allah: "Qulum mənim öyülüb-mədh edilməyə layiq olduğumu məsdiq emdi" buyurur. Bəndə: "Biz yalnız Sənə ibadət edirik və yalnız Səndən kömək diləyirik!" – dedikdə Allah-maala belə buyurur: "Bu mənimlə qulum arasındadır və qulumla dilədiyi şey veriləcəkdir". Bəndə: "Bizi doğru yola yönəlt! Nəmət verdiyin kəslərin yoluna! Qəzəbə düşər olanların və haqdan azanların yoluna yox!" – dedikdə isə Allah-maala: "Bu mənim qulumundur və qulumla dilədiyi şey veriləcəkdir!" – buyurur*». ⁶⁰

Bu elə böyük və hikmətamiz bir hədisdir ki, əgər hər bir namaz qılan bu hədisin mahiyyətini dərk edib onu daim zəhnində canlandıra bilsə, tezliklə mütləq onda mütilik meydana gələcək və "əl-Fatihə" surəsinin böyük təsiredici bir qüvvəyə malik olduğunu dərhal hiss edəcəkdir. Axı insan Rəbbinin onunla həmsöhbət olmasını və sonra da ona dilədiyini əta etməsini necə hiss etməyə bilər?! Elə buna görə də hər bir namaz qılan insan özü ilə Allah arasında olan bu danışığa hörmətlə yanaşmalı, bunu layiqincə dəyərləndirə bilməlidir. Bu baxımdan da Allahın elçisi buyurmuşdur: «*Həqiqəmə, sizlərdən biri namaza durduğunuz zaman öz Rəbbi ilə danışır. Buna görə də danışığınıza fikir verin!*». ⁶¹

8. NAMAZ QILARKƏN SÜTRƏ QOYMAQ VƏ ONA YAXIN DAYANMAQ

Namaz qılarkən sütrəyə diqqət yetirmək və ona yaxın dayanmaq namazda mütiliyin yaranmasına gətirib çıxaran amillərdən hesab olunur. Belə ki, bu amil namaz qılanın namazda ətrafa baxışlarını məhdudlaşdırır, onu şeytandan mühafizə edir və insanların onun önündən keçməsinin qarşısını alır. Çünki namaz qılanın qarşısından keçmək onun fikrini dağıdır və savabını azaldır. Peyğəmbər -*səlləllahu aleyhi və səlləm*- buyurmuşdur: «*Sizlərdən biri namaz qılarkən qarşısına sümrə qoysun və ona yaxın bir məsafədə dayansın*». ⁶²

⁵⁹ İbn Məcə, "Sünən", 1/1339, "Səhih əl-Cami'i", hədis 2202.

⁶⁰ Müslim, "Namaz kitabı", "Hər rükətdə "əl-Fatihə"nin oxunmasının vacibliyi" fəslü, hədis 395.

⁶¹ Həkim, "Müstədrək" 1/236, "Səhih əl-Cami'i", hədis 1538.

⁶² Əbu Davud, "Sünən", hədis 447/1695; "Səhih əl-Cami'i", hədis 651.

Namazda sütrəyə yaxın dayanmağın böyük bir faydası vardır. Belə ki, bu barədə Allahın elçisi *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* hədislərinin birində buyurmuşdur: «Sizlərdən biri namaz qılarkən şeymanın onun namazını kəsməməsi üçün (namaza maneçilik mörəmməməsi üçün) qarşısına sümre qoysun».⁶³

Sütrə ilə namaz qılanın arasında üç *zira* (təqribən 180 sm) məsafənin olması, sütrə ilə səcdə nöqtəsinin arasında isə bir qoyunun keçə biləcəyi qədər məsafənin olması Peyğəmbərimizin *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* hədislərində də qeyd olunduğu kimi Sünnəyə tam müvafiqdir.⁶⁴

Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* namaz qılan bir insana onunla sütrə arasında heç kəsin keçməsinə izn verməməsini tövsiyə edərək demişdir: «Sizlərdən biri namaz qılarkən qarşısından kiminsə keçməsinə imkan verməsin və onu bacardığı qədər dəf emsin. Əgər o buna məhəl qoymayıb yenə də keçmək istəməsə, onda onunla mübarizə aparsın. Çünki onunla birlikdə şeyman da vardır».⁶⁵

İmam Nəvəvi (*Allah ona rəhmət eləsin!*) sütrənin mahiyyətini və hikmətini belə izah edir: «Sütrənin hikməti gözün ətrafa baxmasının qarşısını almaq, namaz qılanla onun qarşısından keçən insanlar arasında sədd yaratmaq və şeytanın namaz qılanın qarşısından keçməsinə və onun namazı pozmasına imkan verməməkdir».⁶⁶

9. NAMAZ QILARKƏN SİNƏ ÜZƏRİNDƏ SAĞ ƏLİ SOL ƏLİN ÜSTÜNƏ QOYMAQ

Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* namaz qılarkən sağ əli sol əlin üstünə qoyar⁶⁷ və hər ikisini də sinəsinin üstündə tutardı.⁶⁸ Bu barədə Allahın elçisi buyurmuşdur: «Biz peyğəmbərlərə namazda sağ əli sol əlin üstünə qoymaq əmr edilmişdir».⁶⁹

İmam Əhməd bin Hənbəldən (*Allah ona rəhmət eləsin!*) namazda qiyam vəziyyətində əlləri bir-birinin üstünə qoymağın hikməti barədə soruşduqda o belə cavab vermişdir: «Bu qulun hər şeydən güclü və qüvvətli olan Allah qarşısında acizliyinin rəmzidir».⁷⁰

İbn Həcər əl-Əsqalani (*Allah ona rəhmət eləsin!*) qeyd edir ki, alimlər namazdakı bu cür duruşun hikmətini müxtəlif fikirlərlə belə izah edirlər:⁷¹

1. Bu cür duruş Allaha yalvaran aciz bəndənin halıdır.
2. Bu cür duruş insanı bihudə və faydasız işlərdən çəkindirir.
3. Bu cür duruş insanı mütiliyə yaxınlaşdırır.

10. NAMAZ QILARKƏN SƏCDƏ EDİLƏN YERƏ BAXMAQ

⁶³ Əbu Davud, "Sünən", hədis 447/1695; "Səhih əl-Cami'i", hədis 650.

⁶⁴ Əl-Buxari (şərhə birlikdə), 1/574, 579.

⁶⁵ Müslim, 1/260; "Səhih əl-Cami'i", hədis 855.

⁶⁶ Nəvəvi, "Şərh Səhih-Müslim" 4/216.

⁶⁷ Müslim, hədis 401.

⁶⁸ Əbu Davud, "Sünən", hədis 709; Bax: "İrva əl-Gə'il",

⁶⁹ Təbərani, "Mucəmul-Kəbir", hədis 11485. Heysəmi hədisi səhih hesab etmişdir.

⁷⁰ İbn Rəcəb əl-Hənbəli, "əl-Xuşu fis-Salat" səh. 21.

⁷¹ İbn Həcər, "Fəthul-Bari", 2/224.

Aişədən (*Allah ondan razı olsun!*) rəvayət olunur ki, Allahın elçisi namaza durduqda başını azacıq əyər, baxışlarını isə yerə dikərdi.⁷²

Başqa bir rəvayətdə isə deyilir ki, Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* Kəbəyə⁷³ daxil olduqda oradan çıxanadək gözlərini səcdə edilən yerdən çəkməzdi.⁷⁴ Təşəhhüd üçün oturduqda isə hərəkət etdirərək işarə etdiyi barmağına baxardı. Peyğəmbərin *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* bu cür namaz qılmasını xəbər verən mənbələrdə deyilir ki, o, təşəhhüd üçün oturduqda şəhadət barmağı ilə qibləyə doğru işarə edər və gözlərini ona zilləyərdi.⁷⁵ Başqa bir rəvayətdə isə belə deyilir: «*Şəhadəm barmağı ilə işarə edər və gözünü ondan çəkməzdi*».⁷⁶

Sual:

Qeyd etmək lazımdır ki, bəzi namaz qılanları belə bir sual maraqlandırır. Namazda gözləri yummağın dini hökmü nədir, xüsusi ilə də əgər belə etmək mütiliyyətin artması ilə nitəcələnirsə?

Cavab:

Azacıq əvvəl də qeyd olunduğu kimi bu, Peyğəmbərin *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* Sünnəsinə zidd bir hərəkətdir. Digər tərəfdən isə namazda gözləri yummaq səcdə olunan yerə və şəhadət barmağına baxmaq kimi sünnələrin yerinə yetirilməməsi deməkdir. Lakin burada məsələnin müfəssəl şəkildə izahına ehtiyac duyulur. Buna görə də gəlin dahi din xadimi olan böyük alim Əbu Abdullah İbn əl-Qeyyim (Allah ona rəhmət eləsin!) bu haqda olan şərhinə nəzər salaq. İbn əl-Qeyyim buyurur: «Namaz əsnasında gözləri yummaq heç vaxt Peyğəmbərin *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* Sünnəsinə aid olmayıb. Bir az əvvəl də qeyd olunduğu kimi o, təşəhhüd üçün oturduqda baxışlarını barmağına zilləmiş və ondan çəkməmişdir.

Peyğəmbərin *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* *küsuf* (günəşin, yaxud ayın tutulması münasibəti ilə qılınan namaz) namazında Cənnəti görərkən yemək üçün əlini oradakı üzüm salxımına uzatması, Cəhənnəmi, pişiyi bağlayaraq ona zülm edən qadını və qarmaqlı dəyənəklə insanları soyan adamı orada görməsi də buna bir sübutdur. Həmçinin Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* namazda ikən heyvanın onun qarşısından keçməsinə əngəl olmasını, ona salam verən kölə və kəninin salamını əli ilə işarə edərək almasını və iki kənizi bir-birindən aralamasını da buna bir misal kimi göstərmək olar. Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* namazda olarkən şeytanın onun qarşısından keçməsi, Peyğəmbərin *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* onu öz əli ilə boğması, onun bunu öz gözü ilə görməsi və bu barədə qeyd etdiyimiz bu və digər hədislərdən də məlum olur ki, Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* namazda heç vaxt gözlərini yummamışdır.

Fiqh (müsəlman hüququ elmi) alimləri arasında namazda gözləri yummağın *məkrüh* (bəyənilməyən) olub-olmaması haqda fikir ayrılığı vardır.

⁷² Həkim, "Müstədrək", 1/479. Hədis əl-Buxari və Müslimin şərtlərinə əsasən səhih hesab olunur. Bunu əl-Əlbani də təsdiq etmişdir.

⁷³ Burada Kəbə dedikdə Allahın qara örtüyə bürünmüş evi nəzərdə tutulur.

⁷⁴ Həkim, "Müstədrək", 1/479. Hədis Buxari və Müslimin şərtlərinə əsasən səhih hesab olunur. əz-Zəhəbi razılaşmış, əl-Əlbani də təsdiq etmişdir, "İrva əl-Gəlib", 2/73.

⁷⁵ İbn Xüzeymə, 1/355, hədis 719.

⁷⁶ Əhməd, "Müsnəd", 4/3; Əbu Davud, "Sünən", hədis 990.

Belə ki, İmam Əhməd və başqaları namazda gözləri yummağı bəyənmiş və yəhudilərin belə etdiklərini bildirmişlər. Bəzi alimlər isə bunun *məkrüh* deyil, *mübah* (qadağan olunmayan) olduğunu iddia etmişlər. Bu haqda doğru fikir isə belədir: əgər gözü açıq halda namaz qılmaq mütiliyə heç bir mənfi təsir göstərmirsə, onda gözü açıq halda namaz qılmaq daha əfzəldir. Yox əgər gözü açıq halda namaz qılmaq mütiliyə öz mənfi təsirini göstərsə, yaxud qarşısında naxış, bəzək və ya fikrini dağıdacaq hər hansı bir əşya ucbatından qəlbinin Allaha qarşı olan mütiliyi pozulursa, bu zaman gözləri yumaraq namaz qılmaq qətiyyən *məkrüh* hesab edilə bilməz. Qeyd etmək lazımdır ki, belə hallarda dinin əsasları və mahiyyəti baxımından gözlərin yumulmasının *müsməhəb* (bəyənilən) olmasını demək onun *məkrüh* olması hökmünü verməkdən daha düzgün olardı. Ən doğrusunu isə şübhəsiz ki, Allah-taala bilir». ⁷⁷

Bütün bunlardan məlum olur ki, qəlbin mütiliyinə mənfi təsir göstərə biləcək hallar müstəsna olmaqla Sünnəyə müvafiq olanı və ən əfzəli gözü açıq vəziyyətdə namaz qılmaqdır.

11. ŞƏHADƏT BARMAĞINI HƏRƏKƏT ETDİRMƏK

Bir çox namaz qılanlar şəhadət barmağını hərəkət etdirməyin böyük faydasından və mütiliyə olan təsirindən bixəbər olduqları üçün buna laqeyd yanaşır və ya heç məhəl qoymurlar. Belə ki, Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* şəhadət barmağını göstərərək buyurmuşdur: «*Bu şeyman üçün dəmirdən daha şiddəmlidir*». ⁷⁸ Allah elçisi bununla namazda təşəhhüd əsnasında şəhadət barmağını hərəkət etdirməyin şeytana dəmirle vurulan zərbədən daha ağır olduğunu qeyd etmək istəyir. Çünki barmağı hərəkət etdirmək bəndəyə Allah-taalanın təkliyini və Ona ixlasla ibadət etməyi xatırladır. Sözsüz ki, bu da şeytanın nifrət bəslədiyi ən böyük ünsürdür. ⁷⁹

Səhabələr (*Allah onlardan razı olsun!*) insanlara belə bir mühüm məsələyə diqqətlə yanaşmağı tövsiyə etməklə yanaşı özləri də buna böyük əhəmiyyət verərdilər.

İbn Əbu Şeybədən nəql olunan bir rəvayətdə bildirilir ki, səhabələr indiki zamanədə əksər namaz qılanların etinasız və laqeydcəsinə yanaşdığı bu məsələyə daim riayət etmələri barədə bir-birilərinə söz də verərdilər. Sünnəyə görə şəhadət barmağının hərəkət etdirilməsi qaydası belədir: bütün təşəhhüd boyu şəhadət barmağını qibleyə doğru yuxarı qaldıraraq hərəkət etdirmək.

⁷⁷ İbn əl-Qeyyim, "Zədul-Məad", 1/293.

⁷⁸ Əhməd, "Müsnəd", 2/119. Hədis həsəndir.

⁷⁹ "Əl-Fəthür-rəbbani lis-səati", 4/15.

12. NAMAZ QILARKƏN OXUNULAN SURƏ, AYƏ, ZİKR VƏ DUALARIN TEZ-TEZ YENİLƏRİ İLƏ ƏVƏZ EDİLMƏSİ

Namazın bu cür qılınması namaz qılanı yeni mənalarla üzləşdirir. O, bununla ayə və zikrlərin müxtəlif mənə və məzmunları ilə yaxından tanış olmuş olur. Lakin cəmi bir neçə qısa surə və zikrləri bilmək və hər dəfə namaz qılarkən də yalnız bunları oxumaqla kifayətlənmək qəlbin mütiliyinin artmasını təmin edə bilməz.

Ayə, zikr və duaların hər dəfə yeniləri ilə əvəz olunması Peyğəmbərin - *səlləllahu aleyhi və səlləm*- Sünnəsinin bir növüdür və qəlbin mütiliyinin artmasını təmin edən ən mükəmməl metodlardandır. Peyğəmbərin - *səlləllahu aleyhi və səlləm*- namazdakı qıraət və zikrlərinə diqqət yetirdikdə (surə və zikirlərin) çeşidliyinin şahidi oluruq. Bunu namazın istiftah (açılış) dualarında da görmək olar. Beləliklə, namazın açılışında oxunulan müxtəlif dualar:

((اَللّٰهُمَّ اِنِّىْ اَسْـَٔلُكَ عِلْمًا نَّفِيْهِ الْاَضَلُّ وَاَسْـَٔلُكَ عِلْمًا يَّجِيْزًا وَاَسْـَٔلُكَ عِلْمًا يُّنْفِىْ عَنِ الْاَضَلِّ))

[Allahummə bə'id beyni va beynə xamayəyə kəmə bə'admə beynə-l-məşriqi va-l-məğribi, Allahummə nəqqini min xamayəyə kəmə yunəqqa-s-saubu-l-abyədu minə-d-dənəsi, Allahummə-ğsilni min xamayəyə bi-s-səlci va-l-mə'i va-l-bəradij]

- «Allahım! Mənimlə günahlarımın arasını məşriqlə məğribi uzaqlaşdırdığın kimi uzaqlaşdır. Allahım! Məni günahlarımdan ağ palmarı ləkədən məmizlədiyin kimi məmizlə! Allahım! Günahlarımı su, qar və dolu ilə yu!»

((وَتَوَكَّلْ عَلَى اللَّهِ وَهُوَ حَسْبُكَ))

[Vaccəhmu vachiyə lilləzi fəmara-s-səməvami va-l-ardı hənifən va məənə minə-l-muşrikin, innə saləmi, va nusuki, va məhyəyə, va məməmi lilləhi rabbi-l-ələmin, lə şəriyə ləhu va bizəlikə umirru va ənə minə-l-muslimin]

- «Üzümü bamildən haqqa mapınaraq yeri və göyləri Yaradana çevirirəm. Mən müşriklərdən deyiləm. Şübhəsiz ki, namazım, ibadətim, yaşayışım və ölümüm ələmlərin Rəbbi olan Allah üçündür. Onun şəriki yoxdur. Bunlar mənə əmr olundu və mən müsəlmanlardanam».

((بِرَبِّكَ اسْمِعْ ، وَبَارِكْ اِيَّكَ ، وَتَمَجِّدْ))

[Subhanəkə-l-lahummə va bihəmdik, va məbərakə ismuk, va mələ cədduk, va lə iləhə ğeyruk]

- «Allahım! Sənə həmd edərək Səni bümün nöqsanlardan mənzih edirəm. Adın mübarək, şanın ucadır və Səndən başqa ibadəmə layiq haqq məbud yoxdur».

Açılış duaları tək-cə bu dua və zikrlərlə məhdudlaşmır. Namaz qılan insan namaza gah bu duaların biri, gah da o birisi ilə başlayır. Beləliklə, o namazda bir duadan deyil, bir neçə duadan bəhrələnmiş olur. Qeyd etmək

Rükudan dikələrkən və qiyamda oxunulan dua və zikrlər

Peyğəmbər -səlləllahu aleyhi və səlləm- rükudan dikələrkən bu zikri oxuyardı: ((سَمِيعًا لَهَا)) **[Səmi'a-l-lahu limən həmidəh]** «Allah Ona həmd edəni eşidir». Sonra qiyamda olarkən də bu zikrləri oxuyardı:

((رَبَّنَا مَا كُنَّا)) **[Rabbənə va ləkə-l-həmd]**

«Rəbbimiz! (başqa rəvayətdə isə: “Allahım!”) Həmd Sənə məxsusdur!» Bəzən də ona bunu da əlavə edərdi:

((لَمَّا سَأَلْنَا رِضًا، وَلَمَّا كُنَّا)) -

[Mil'ə-s-səməvami va mil'ə-l-ardı, va mil'ə mə şimə min şey'in ba'd]

- «Göylər və yer arasındakı məsafə qədər, ismədiyin qədər Sənə həmd olsun!». Hərdən də bu zikri əlavə edərdi:

((أَهْلًا نَاءً وَاجِدًا، نَاعِمًا أُمَّتًا، وَوَقْفًا ذَائِدًا كَجِدًا))

[Əhlə-s-sənə'i va-l-məcdi, lə məni'a limə ə'maymə, va lə mu'miyə limə mənə'mə va lə yənfə'u zə-l-cəddi minkə-l-cədd]

- «Ey mərif və şərəf sahibi! Allahım! Sənin verdiyinə kimsə mane ola bilməz. Vermədiyini isə kimsə verə bilməz. Şan-şöhrəm sahiblərinin şan-şöhrəmi Sənin yanında heç bir fayda verə bilməz».

Səcdədə oxunulan dua və zikrlər

((سُبْحَانَ رَبِّيَ)) - **[Subhanə rabbiyə-l-a'lə]**

- «Hər şeydən uca Rəbbimi bümün nöqsan və qüsurlardan mənzih edirəm».

((سُبْحَانَ رَبِّيَ)) - **[Subhanə rabbiyə-l-a'lə va bihəmdih]**

- «Hər şeydən uca Rəbbimə həmd edərək Onu bümün nöqsan və qüsurlardan mənzih edirəm».

((سُبْحَانَ رَبِّيَ، رَبُّنَا وَرُوحٌ)) - **[Subbuhun, quddusun, rabbu-l-mələ'ikəmi va-r-ruh]**

- «Mələklərin və Ruhun (Cəbrayılın) Rəbbi bümün nöqsanlardan və qüsurlardan pak və müqəddəsdir».

((سُبْحَانَكَ يَا رَبَّنَا، يَا رَبَّنَا)) - **[Subhanəkə-l-lahummə rabbənə va bihəmdikə. Allahummə-ğfirli]**

- «Ey Allahım! Ey Rəbbimiz! Sənə həmd edərək Səni bümün nöqsan və qüsurlardan mənzih edirəm. Allahım! Məni bağışla!»

((يَا كَافِرًا، يَا كَافِرًا، يَا كَافِرًا، يَا كَافِرًا، يَا كَافِرًا، يَا كَافِرًا)) -
((يَا كَافِرًا، يَا كَافِرًا، يَا كَافِرًا، يَا كَافِرًا))

[Allahummə ləkə səcədmu və bikə əmənmu, və ləkə əsləmmu, səcədə vachiyə lilləzi xaləqahu, va savvarahu, va şəqqə səm'ahu va basarahu, məbərəkə-l-llahu əhsənu-l-xaliqin]

- «Allahım! Sənə səcdə emdim, sənə iman gəmindim, Sənə məslim oldum. Üzüm onu yaradıb şəklə salana, sonra üzərində qulaq və göz açana səcdə emdi. Ən gözəl şəkildə yaradan Allah nə qədər uca, nə qədər uludur».

Səcdələr arası omuruşda oxunulan dua və zikrlər

- ((رَبِّ اَقْرِ ، رَبِّ اَقْرِ)) - **[Rabbi-ğfirli, rabbi-ğfirli]**

- «Rəbbim! Məni bağışla! Rəbbim! Məni bağışla!»

- ((اُقْرِ ، وَاَرْزُقْ ، وَاَرْزُقْ ، وَاَرْزُقْ ، وَاَرْزُقْ ، وَاَرْزُقْ)) -

[Allahummə-ğfirli, varhamni, vahdini, vacburni, va afini, varzuqni, varfa'ni]

- «Allahım! Məni bağışla, mənə rəhm em, məni doğru yola yönəlm, mənə yardım em, mənə cansağlığı ver, ruzi bəxş em, və məni ucalm!»

Təşəhhüd duaları

- ((اِنِّى اَسْلَمْتُ ، وَاَسْلَمْتُ ، وَاَسْلَمْتُ ، وَاَسْلَمْتُ ، وَاَسْلَمْتُ ، وَاَسْلَمْتُ ، وَاَسْلَمْتُ ، وَاَسْلَمْتُ ، وَاَسْلَمْتُ ، وَاَسْلَمْتُ)) -
((وَادِّا اِلٰهِي . اَذُنَّ اِلٰهِي وَاَذُنَّ اِلٰهِي دَا ذَهْوَرُ))

[Əm-məhiyyəmu lilləhi, va-s-salavamu, va-m-mayyibəmu, əs-sələmu aleykə əyyuhə-n-nəbiyyu va rahməmu-l-lahi va bərəkəmuhu, əs-sələmu aleyne va alə ibədi-l-ləhi-s-salihin. Əşhədu ən lə iləhə illə-l-lah va əşhədu ənnə Muhəmmədən abduhu va rasuluhu]

«Salamlar, dualar və bümün gözəl şeylər Allah üçündür. Ey Peyğəmbər! Sənə Allahın salamı, rəhməmi və bərəkəmi olsun! Salam olsun bizlərə və Allahın saleh bəndələrinə! Şəhadəm verirəm ki, Allahdan başqa ibadəmə layiq haqq məbud yoxdur və şəhadəm verirəm ki, Məhəmməd Onun qulu və elçisidir»⁸⁰

Salavamlar

- ((اَللّٰهُمَّ صَلِّ عَلٰى اٰلِ اِبْرٰهٖمَ وَاٰلِ اِمْرَآءِٓمُ وَاٰلِ اِسْمٰءِٓمُ ، اِنَّكَ اَدْبَدُ جَدِّ اِبْرٰهٖمَ وَاٰلِ اِبْرٰهٖمَ وَاٰلِ اِسْمٰءِٓمُ ، اِنَّكَ اَدْبَدُ جَدِّ))

[Allahummə salli alə Muhəmmədin va alə ali Muhəmmədin, kəmə sallemə alə [İbrahimə va alə] ali İbrahimə, innəkə həmidun məcid. Allahummə bərik alə Muhəmmədin va alə ali Muhəmməd, kəmə bərəkəmə alə [İbrahimə va alə] ali İbrahimə, innəkə həmidun məcid]

«Allahım! İbrahimə və onun ailəsinə xeyir-dua verdiyin kimi Məhəmmədə və onun ailəsinə də xeyir-dua ver. Şübhəsiz ki, Sən məriflənib-şükr olunmağa və öyülüb-mədh edilməyə layiqsən! Allahım! İbrahimə və onun ailəsinə bərəkəm verdiyin kimi [mübarək emdiyin kimi] Məhəmmədə və onun

⁸⁰ Digər formaları Məhəmməd Nasirəddin əl-Əlbaninin "Peyğəmbərin namazı" kitabında müfəssəl olaraq verilmişdir.

ailəsinə də bərəkəm ver [mübarək em]. Şübhəsiz ki, Sən məriflənib-şükr olunmağa və öyülüb-mədh edilməyə layiqsən!»

- ((اَللّٰهُمَّ صَلِّ وَسَلِّمْ وَبَارِكْ وَسَلِّمْ عَلَىٰ اٰلِ اِبْرٰهٖمَ وَآلِ اِمْرٰٓءَةَ اِبْرٰهٖمَ وَآلِ اِسْمٰٓءَةَ اِبْرٰهٖمَ وَآلِ اِسْمٰٓءَةَ اِبْرٰهٖمَ))

[Allahummə salli alə Muhəmmədin va alə əhli-beymihi və alə əzvacihi va zurriyyəmihi, kəmə salleymə alə ali İbrahimə, innəkə həmidun məcid. Va bərik alə Muhəmmədin va alə ali-beymihi va alə əzvacihi va zurriyyəmihi, kəmə bərəkəm alə ali İbrahimə, innəkə həmidun məcid]

«Allahım! İbrahimə xeyir-dua verdiyin kimi Məhəmmədə, onun əhli-beyminə, xanımlarına və övladlarına da xeyir-dua ver. Şübhəsiz ki, Sən məriflənib-şükr olunmağa və öyülüb-mədh edilməyə layiqsən! Allahım! İbrahimə bərəkəm verdiyin kimi [mübarək emdiyin kimi] Məhəmmədə, onun əhli-beyminə, xanımlarına və övladlarına da bərəkəm ver [mübarək em]. Şübhəsiz ki, Sən məriflənib-şükr olunmağa və öyülüb-mədh edilməyə layiqsən!»

- ((اَللّٰهُمَّ صَلِّ وَسَلِّمْ عَلَىٰ اٰلِ اِبْرٰهٖمَ وَآلِ اِمْرٰٓءَةَ اِبْرٰهٖمَ وَآلِ اِسْمٰٓءَةَ اِبْرٰهٖمَ وَآلِ اِسْمٰٓءَةَ اِبْرٰهٖمَ))

[Allahummə salli alə Muhəmmədin [ən-nəbiyyi əl-ummiyyi] va alə ali Muhəmmədin, kəmə salleymə alə [ali] İbrahimə, va bərik alə Muhəmmədin [ən-nəbiyyi əl-ummiyyi] va alə ali Muhəmməd, kəmə bərəkəm alə [ali] İbrahimə, fil-ələmeynə innəkə həmidun məcid]

«Allahım! İbrahimə xeyir-dua verdiyin kimi oxuma-yazma bilməyən peyğəmbər Məhəmmədə və onun ailəsinə də xeyir-dua ver. İbrahimin ailəsinə ələmlər içində bərəkəm verdiyin kimi [mübarək emdiyin kimi] oxuma-yazma bilməyən peyğəmbər Məhəmmədin ailəsinə də bərəkəm ver [mübarək em]. Şübhəsiz ki, Sən məriflənib-şükr olunmağa və öyülüb-mədh edilməyə layiqsən!»

Qeyd etmək lazımdır ki, yuxarıda göstərdiyimiz dua və zikrlərin qeyd olunmayan müxtəlif variantları da vardır. Sünnəyə müvafiq olanı bu duaların bir-biriləri ilə əvəz edilməsidir. Əgər hər hansı bir duaya səhih hədis kitablarında daha çox rast gəlinməsi nöqtəyi-nəzərdən və ya səhabələrin verdiyi sualın müqabilində Peyğəmbərin -*səlləllahu aleyhi və səlləm*- onları belə öyrətməsi səbəbilə daim üstünlük verilsə, bunda heç bir qəbahət yoxdur.⁸¹

13. NAMAZ QILARKƏN SƏCDƏ AYƏSİNƏ ÇATDIQDA SƏCDƏYƏ GETMƏK

⁸¹ Yuxarıda qeyd olunan bütün dua, zikir və onların müxtəlif variantları böyük alim Məhəmməd Nasiriddin əl-Əlbaninin hədis kitablarından toplayaraq yazdığı "Peyğəmbər namazı" kitabından götürülmüşdür.

Səcdə ayəsi keçdikdə səcdəyə getmək Quranın qiraət qaydalarındandır. Allah-taala Qurani-Kərimdə peyğəmbərləri və əməlisaleh insanları belə vəsf edir: **«Onlar Rəhmanın [Allahın] ayələri özlərinə oxunduğu zaman ağlayaraq səcdəyə qapanırdılar».**⁸²

İbn Kəsir (*Allah ona rəhməm eləsin!*) belə demişdir: «Alimlər peyğəmbərlərə və əməlisalehlərə əsaslanaraq belə hallarda səcdəyə getməyin düzgün bir iş olması fikrindədirlər».⁸³

Namazda səcdə ayələri oxunulan zaman səcdə etmək qəlbin mütiliyini artıran ən böyük amillərdəndir. Belə ki, bu barədə hər şeydən uca və böyük Allah buyurur:

«Onlar üzüquylu səcdəyə qapanıb ağlayar, [Qurandakı öyüd-nəsihəm isə] onların [Allaha] iməmini daha da armırar».⁸⁴

Mənbələrdə bildirilir ki, Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* “ən-Nəcəm” surəsini oxuyarkən səcdəyə getmişdir. əl-Buxari (*Allah ona rəhməm eləsin!*) özünün “əs-Səhih” adlı hədislər toplusunda Əbu Rafidən belə rəvayət edir: “Əbu Hüreyrə ilə birlikdə şam namazını qılırdım. “əl-İnşiqaq” surəsini oxudu, sonra da səcdəyə gəmdi. Mən ondan bunu soruşduqda belə cavab verdi: “Mən Əbul Qasimin arxasında namaz qılarkən səcdəyə gədim. Ona qovuşanadək bu yerdə səcdəyə gedəcəyəm”.⁸⁵

Namaz qılarkən səcdə ayələrinə xüsusi diqqət yetirilməlidir. Çünki bu ayələr oxunulan zaman səcdə etmək şeytani rəzil edər və onu ağladar. Nəticədə isə şeytanın namaz qılana qarşı mənfur hiylələri azalar və təsiri zəifləyər. Əbu Hüreyrədən rəvayət olunur ki, Allahın elçisi *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* buyurmuşdur: “Adəm ovladı səcdə ayəsini oxuyub səcdə edir. Bunu gören şeyman ağlaya-ağlaya uzaqlaşır və öz-özünə belə deyir: “Vay halıma! Adəm ovladına səcdə etmək əmr olundu, o da səcdə emdi və bununla da Cənnəmi qazandı. Mənə də səcdə etmək əmr olundu, lakin mən bundan imminə emdim. İndi isə məni cəhənnəm odu gözləyir”.⁸⁶

14. ŞEYTANDAN ALLAHA SIĞINMAQ

Heç bir şübhə yoxdur ki, şeytan bizim düşmənimizdir. O bu düşməniçiliyindən namaz qılanın fikrini hər cür vəsvəsələrlə yayındırmağa çalışır ki, namaz qılanın qəlbinin mütiliyini yox etsin və onun namazını qarışdırsın. Allaha müxtəlif növ ibadətlərlə üz tutan hər bir insan şeytanın vəsvəsələrinə məruz qalır və bu da həmin bəndə üçün qaçılmazdır. Belə olan halda hər bir insan möhkəm olmalı və buna səbr-dözüm göstərməlidir. Buna qarşı müxtəlif zikrlərlə və namazla mübarizə aparmalı, şeytanın vəsvəsələrinə uyub əsla buna acıqlanmamalıdır. İnsan şeytanın vəsvəsələrinə qarşı mübarizəni bu üsulla aparmış olsa, onda şeytanın

⁸² Məryəm, 58.

⁸³ İbn Kəsir, “Quranın təfsiri”, 5/238.

⁸⁴ Əl-İsra, 109.

⁸⁵ Əl-Buxari, “Azan kitabı”.

⁸⁶ Müslim, hədis 133.

hiyləsi əsla baş tutmaz və daim ondan uzaq olar. Bunu Allah-taala Qurani-Kərimdə də vurğulayır:

«Şübhəsiz ki, şeymanın hiyləsi zəifdir!».⁸⁷

Hər dəfə bəndə Allaha ibadət etmək istədikdə şeytan müxtəlif vəsvəşələrlə onun başının üstünü alır. Belə halda şeytanı yalnız yol kəsən quldurlarla müqayisə etmək olar. Belə ki, bəndə hər dəfə Allaha sarı getmək istədikdə şeytan hər vəchlə onun yolunu kəsməyə cəhd göstərir. Bu nöqteyi-nəzərdən də bir sələfdən soruşurlar: “Yəhudilər: “Biz şeytanın vəsvəşələrinə məruz qalmırıq” – deyirlər”. O: “Onlar haqlıdırlar. Axı şeytan xarabazarlığa çevrilmiş bir evin nəyini dağıtsın?!”⁸⁸ – deyər cavab verir.

Bu mövzuda daha məntiqli bir misala nəzər salaq. “Üç ev vardır. Bunların biri içində xəzinə, müxtəlif növ qiymətli daş-qaşlar və ləl-cəvahirat olan padşahın evidir. Digər ev isə sadə bir insana məxsusdur. Onun da evində özünəməxsus qiymətli daş-qaşlar və ləl-cəvahirat vardır. Lakin bu, padşahın evindəki qədər deyil. Üçüncü evdə isə bu daş-qaşlardan demək olar ki, heç bir əsər-ələmət yoxdur. Oğru bu evlərdən birindən oğurluq etməyə gəlir. Sizcə o hansı evdən oğurluq edər?”

Bəndə hər dəfə namaza durduqda şeytan buna çox qısqanclıqla yanaşır. Çünki bəndə daha uca və Allaha daha yaxın bir məqamdadır. Təbii ki, bu da şeytanı qeyzləndirir və şiddətini daha da artırır. Var-gücü ilə onu namazdan yayındırmağa çalışır. Namazı davam etdirməməsi üçün bəndəyə vədlər verir, müxtəlif arzu və xəyallarla onun başını qataraq namazı ona unutdurmağa çalışır. Bir sözlə, şeytan öz atlı və piyadaları ilə ona hücum çəkir ki, insan namazın məsuliyyətinə laqeyd yanaşsın və tez bir müddətdə namazı buraxsın. Əgər şeytanın bu cəhdləri də boşa çıxırsa və bəndə onun vəsvəşələrinə uymayıb öz uca məqamında qalmaqda davam edirsə, bu dəfə Allahın düşməni bəndənin ağına müxtəlif fikirlər salmağa çalışır. Onunla namazı arasına girir. Namazda ona bəlkə də çoxdan unutduğu, əlini üzdüüyü hər hansı bir problemi və ya dərđini xatırladır. Bəndə isə bunu xatırladıqda məyus olur. Beləliklə, şeytan bu vasitələrlə bəndənin qəlbini və özünü Allahdan uzaqlaşdırmağa nail olur. Belə olan halda isə insan artıq namaza qəlbən bağlılığını itirməyə başlayır və ondan fərqli olaraq Rəbbi qarşısında dayanaraq qəlbən namaz qılan bəndənin Allahın mərhəmətindən, yaxınlığından əldə etdiyini o daha əldə edə bilmir. Namaza öz günahları və xətalari ilə necə başlamışdısa da, elə bu vəziyyətdə də namazı bitirir. Artıq namaz onun günahlarının yüngülləşməsində heç bir rol oynaya bilmir. Çünki namaz onu layiqincə yerinə yetirənlərin, canla-başla Allah-taala qarşısında dayananların günahlarının kəffarəsidir.

Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* şeytanın hiyləsinin qarşısını ala bilmək və onun vəsvəşələrini yox etmək üçün bizə aşağıdakı yolları göstərmişdir.

Əbul Asdan (*Allah ondan razı olsun!*) onun belə deməsi rəvayət olunur: “Bir dəfə Allahın elçisinə dedim ki, şeytan mənə namaz qılarkən və namazda

⁸⁷ Nisa, 76.

⁸⁸ İbn Teymiyyə, “Məcmuu əl-Fətəva”, 22/608.

Quran oxuyarkən mənim başımın üstünü alaraq mənə mane olur və məni çaşdırır. Bundan necə xilas olmaq olar?” Allahın elçisi belə cavab verdi: *“Bu şeymana “Xinzəb” deyilir. Onun sənə yaxınlaşdığını hiss emdikdə Allaha sığın və üç dəfə sol mərifin yüngülcə müpür”*. Əbul As Peyğəmbərin -*səlləllahu aleyhi və səlləm*- bu tövsiyəsindən sonra belə etdiyini və Allah-taalanın onu qoruduğunu söyləyir.⁸⁹

Namazda şeytanın hiylə və vəsvəşələrindən xilas olmağın yollarından biri də belədir. Peyğəmbər -*səlləllahu aleyhi və səlləm*- buyurmuşdur: *«Sizlərdən biri namaz qıldığı zaman şeyman yaxınlaşaraq onu çaşdırır. Həmma namaz qılan neçə rükəm qıldığını belə unudur. Əgər hər hansınız belə bir vəziyyəmlə üzləşmiş olsa, omuran vəziyyəmdə iki dəfə səcdə emsin»*.⁹⁰

Namazda şeytanın hiylə və vəsvəşələrindən xilas olmağın yollarından birini də Allahın elçisi hədislərinin birində belə vurğulayır: *«Sizlərdən biri namazda olarkən anus dəliyində bir hərəkət hiss emmiş olsa və qarnından yel çıxıb-çıxmaması barədə şübhəyə düşsə, səsi eşimməmiş və iyi duymamış namazdan çıxmasın»*.⁹¹

Aşağıda qeyd edəcəyimiz hədisdən də məlum olur ki, bəzən şeytanın hiyləsi təəccüblü bir vəziyyətə gətirib çıxarır. Belə ki, İbn Abbasdan rəvayət olunur ki, Peyğəmbərdən -*səlləllahu aleyhi və səlləm*- əslində qarnından yel çıxmadiğı halda namazda qarnından yel çıxıb-çıxmaması haqda şübhəyə düşən bir kişi haqda soruşduqda o belə cavab vermişdir: *«Sizlərdən biri namazda olarkən şeyman ona yaxınlaşır və onun sağırsını»⁹² açır. Həmin adam da qarnından yel çıxıb-çıxmaması barədə şübhəyə düşür. Belə olan halda qulağınıza səs gəlməyincə, burnunuzla qoxu hiss emməyincə namazdan çıxmayın»*.⁹³

Qeyd etmək lazımdır ki, *“Xinzəb”* adlanan şeytanın bəzi namaz qılan əməlisalehlərə qarşı işlətdiyi hiyləsi vardır. O bu hiyləsi ilə namaz qılanların fikrini bir çox dini məsələlər vasitəsi ilə namazdan yayındırmağa çalışır. Bununla o, sanki namaz qılanların fikrini təbliğat və elmi məsələlərə yönəldir, onlar bu məsələlərə dalırlar. Hətta bəzilərini çaşdıraraq vəsvəşə salır, belə ki, Ömər bin əl-Xəttab da ordunu namaz qılarkən qurmuşdur. Şübhələr doğuran bu məsələyə aydınlıq gətirmək və cavab tapmaq üçün şeyxülislam İbn Teymiyyəyə müraciət edək. Şeyxülislam (*Allah ona rəhmət eləsin!*) buyurur:

“Əvvəlcə gəlin Ömər bin əl-Xəttabın dediklərinə nəzər salaq. Belə ki, o buyurmuşdur: “Mən namazda ola-ola qoşunumu hazırlayıram”. Bu yerdə qeyd olunmalıdır ki, Ömərə vuruşmaq əmr olunmuşdu və o eyni zamanda həm möminlərin əmiri, həm də döyüşə başçılıq edən sərkərdə idi. Müəyyən səbəblərdən də qorxu namazını ya düşmənlə üz bəüz bir vəziyyətdə, ya döyüş vəziyyətində, ya da qeyri-döyüş vəziyyətində qılmalı idi. İndi ona

⁸⁹ Müslim, hədis 2203.

⁹⁰ Əl-Buxari, “Səhvlər kitabı”.

⁹¹ Müslim, hədis 389.

⁹² İnsan bədəninin bədən aşağı oturmaq hissəsi.

⁹³ Təbərani, “Mucəmul-Kəbir”, 11/222, hədis 11556; “Məcmuəz-Zəvaid”, 1/242.

həm namaz qılmaq, həm də döyüşə sərkərdəlik etmək əmr olunmuşdur. Belə olan halda o, bir fürsətdə hər iki vacibatı yerinə yetirməlidir. Allah-taala Qurani-Kərimdə buyurur:

«Ey iman gəmirənlər! Bir dəsmə [kafir dəsməsi] ilə üz-üzə gəldikdə möhkəm olun və Allahı çox yada salın ki, bəlkə, nicam tapasınız!»⁹⁴

Məlum məsələdir ki, döyüş vaxtı ürək əmin-amanlıq vaxtında olduğu kimi rahat və arxayınçılıq içində ola bilməz. Öncədən namazın qısaldılması nəzərdə tutularsa, bu heç də qulun imanının kamilliyinə xələl gətirmək deyil. Təhlükəli vəziyyətdə qılınan namaz əmin-amanlıqda qılınan namazdan yalnız bu yüngüllüyü ilə fərqlənir. Allah-taala Quranda təhlükəli vəziyyətdə namaz qılmaq barədə belə deyir:

«Namazınızı qıldıqdan sonra ayaq üsmə olanda da, omuranda da, uzananda da Allahı zikr edin, arxayınlığa çıxdıqda isə, namazı [öz qaydasınca] qılın! Çünki namaz möminlərə müəyyən vaxtlarda fərz [vacib] edilmişdir».⁹⁵

Bütün bunlarla yanaşı insanlar bu işdə bir-birilərindən fərqlənirlər. Əgər insanın imanı güclü olarsa, o namazını ruhən və cismən Allaha bağlanaraq qılmış olar.

Ömər bin əl-Xəttab (*Allah ondan razı olsun!*) daim haqqı deyən, haqqın tərəfdarı olan və öz çıxışları ilə insanları ruhlandırmağı bacara bilən tarixi bir şəxsiyyət olmuşdur. İnkâr olunmaz bir faktdır ki, o, başqalarının malik olmadığı bir keyfiyyətə sahib idi. Belə ki, o, namazda ola-ola həm orduya sərkərdəlik edir, həm də Allaha qarşı mütiliyini qoruyub saxlayırdı. Heç bir şübhə yoxdur ki, düşmənlə üz-üzə dayanmasına baxmayaraq onun namazda qəlbən Allaha olan bağlılığı daha da güclənirdi. Yeri gəlmişkən bir şeyi də qeyd etmək lazımdır ki, Allah elçisinin sülh şəraitində qıldığı namaz müharibə şəraitində, təhlükəli bir vəziyyətdə qıldığı namazdan zahiri nöqteyi-nəzərdən daha mükəmməl idi. Əgər Allah-taala insanın təhlükəli hallarda bəzi zahiri vacibətləri yerinə yetirməkdə buraxdığı nöqsanları əfv etmişdirsə, onda necə ola bilər ki, bu əfv batini vacibətlərə də şamil olmasın. Bəlkə də Ömər başqa bir şəraitdə olsaydı, ordunun idarə olunması barədə bir o qədər də yaxşı düşünə bilməzdi. Bir halda da o həm xalqına, həm də gəliri çox olan dövlətinə rəhbərlik edən bir şəxs idi. Bu cür hallarla vəzifəsindən asılı olaraq hər kəs üzləşə bilər. İnsan daim namazda başqa zaman xatırlamadığı şeyləri xatırlaması təbbi ki, şeytandan ona qarşı olan müxtəlif hiylələrdir. Hətta bu barədə sələflərdən bəhs edən bir əhvalatı da qeyd etmək istərdik.

Bir dəfə sələflərdən biri pulunu bir yerdə torpağa basdırır. Sonra isə basdırdığı yeri unudur. Bir nəfər ona yeri xatırlaması üçün namaz qılmağı məsləhət görür. O da durub namaz qılır və bu zaman basdırdığı yeri xatırlayır. Məsləhət verən insandan: “Sən onun pulu basdırdığı yeri namazda xatırlayacağını haradan bildin?” – deyə soruşduqda belə cavab verir: “Bildim ki, şeytan unutduğu yeri onun yadına salmaqla fikrini

⁹⁴ Əl-Ənfal, 45.

⁹⁵ Ən-Nisa, 103.

namazdan yayındıracaq. Unutduğu yeri xatırlamaq isə həmin adam üçün həddən artıq mühüm bir məsələ idi”. Lakin bundan fərqli olaraq aqil insanlar namazda vacib olan bütün hərəkətləri mükəmməl yerinə yetirməklə yanaşı həm də layiqli şəkildə qəlbən Allaha bağlanmağa çalışırlar.⁹⁶

Bu barədə olan söhbətimizi “Həqiqətən güc və qüdrət sahibi yalnız Uca və Əzəmətli olan Allahdır” – deyə yekunlaşdırmaq istəyirik.

15. SƏLƏFİN NAMAZDAKI VƏZİYYƏTİNƏ DİQQƏT YETİRMƏK

Sələfin namazdakı vəziyyətinə diqqət yetirmək mütiliyin artmasına və insanların bu tərzdə namaz qılanları təqlid və qibtə etməsinə gətirib çıxarır. Həmin şəxslər mehriban namaza durub istifrah (açılış) duasını oxuyurlar. Dayandıqları məkanın insanların aləmlərinin Rəbbi qarşısında dayandığı bir məkan olduğunun fərqiə vardıqda qorxudan ürəkləri titrəyər, ağıllarını itirərlər.

Mücahid (*Allah ona rəhmət eləsin!*) deyir: «Sələfdən biri namaza durduğu zaman hiss etdiyi Allah qorxusunun təsirindən ətrafa baxmaz, nəzər-diqqətini namazdan yayındırmaz, namaz qıldığı yerdə olan xırda daşlarla, yaxud boş, mənasız şeylərlə məşğul olmaz və dünya işlərini fikrindən belə keçirməzdi».⁹⁷

İnsanlar Abdullah bin Zübeyri namaz qılarkən yerə sancılmış ağaca bənzədirdilər. Bir dəfə o səcdə vəziyyətində olarkən mancanaq⁹⁸ onun yanından ötüb keçir və paltarının bir hissəsini aparır. Lakin o yenə də başını səcdədən qaldırmır.

Günlərin birində Məsləmə bin Bəşşar məsciddə namaz qılırdı. Birdən məscidin bir hissəsi uçdu. İnsanlar ayağa qalxaraq qaçmağa başladılar. O isə namazda idi və nə baş verdiyini hiss etmədi. Mənbələrdən bizə məlumdur ki, onlardan bəziləri namaz qılarkən atılmış paltara bənzəyir, bəziləri hər şeydən uca və böyük olan Allah qarşısında dayandıqlarından namazı sifətlərinin rəngi qaçaraq bitirirlər, bəziləri isə namaz qılarkən sağ və sol tərəflərində kimlərin dayanmasını belə bilmirlər. Sələflərdən bəziləri dəstəməz alarkən sifətlərinin rəngi saralardı. Onlardan bu barədə soruşduqda belə cavab verərdilər: “Mən kimin qarşısında dayanacağımı dərk edirəm”.

Namaz vaxtı gəldikdə Əli bin Əbu Talibin (*Allah ondan razı olsun!*) ayaqları titrəyər və rəngi saralardı. Ondən: “Sənə nə olub?” – deyə soruşduqda belə cavab vermişdir: “And olsun Allaha ki, əmanəti qaytarmağın vaxtı gəlib çatıb. O elə bir əmanətdir ki, Allah-taala onu göylərə, yerə və dağlara təklif etdikdə onlar qorxdular və bunu daşımaqdan imtina etdilər. Mən isə onu daşımağı qəbul etdim”.

⁹⁶ İbn Teymiyyə, “Məcmuü əl-Fətvə”, 22/610.

⁹⁷ Mərvəzi, “Təzimu Qədris-Salat”, 1/188.

⁹⁸ Orta əsrlərdə silah növü; atıcı qurğu.

Səid ət-Tənuxi namaz qılarkən onun yanaqlarından saqqalına süzülən göz yaşları kəsilməzdi. Qaynaqlarda bildirilir ki, bir çox tabiinlər (səhabələrin tələbələri və ardıcilları) namaz qılarkən üzlərinin rəngi dəyişər və belə deyərtilər: “Mənim kimin qarşısında dayanacağımı və kiminlə danışacağımı bilirsinizmi? Sizlərdən hansının qəlbində bu cür Allah qorxusu var?”

Amir bin Abdulqeyisdən soruşurlar: “Sən namazda öz-özünə danışırsanmı?” O da: “Mənim üçün namazdan daha sevimli bir şey varmı ki, onun haqqında da fikirləşim?!” – deyə cavab verir. Camaat deyir: “Biz isə namazda öz-özümüzə danışırıq”. Amir: “Cənnət, hurilər və bu kimi şeylər haqqında?” – deyə soruşur. Onlar da: “Xeyr, bu barədə deyil. Öz ailəmiz və mal-dövlətimiz haqqında” – deyə cavab verirlər. Amir bin Abdulqeyis deyir: “Bədənimə nə qədər çox nizə batsaydı, bu mənim üçün namazda dünya işləri haqqında fikirləşməkdən daha yaxşı olardı”.

Səid bin Muaz buyurur: “Məndə üç keyfiyyət vardır ki, əgər bunlar düşdüyüm hər bir vəziyyətdə məndə olsaydı, onda mən mən olardım. Birincisi, mən namaz qılarkən fikrim yalnız namazda olur. İkincisi, Allahın elçisindən nə isə bir şey eşitdikdə heç vaxt onun doğruluna şübhə etməzdim. Üçüncüsü isə, hər dəfə dəfn mərasimində iştirak etdiyim zaman vəfat edən şəxsin o dünyada tutulacağı sorğu-sual haqda fikirləşirəm”.⁹⁹

Hatəm (*Allah ona rəhmət eləsin!*) deyir: “Mənə əmr olunan əmrə (namaza) görə qalxır, Allah qorxusu ilə yeriyir, hər hansı bir işə xoş ümid və niyyətlə ona başlayıram. Allahı layiqli şəkildə təkbir edir (*Allahı əkbər* demək), Qurani düşünərək, aydın və ağır-ağır oxuyuram. Rükunu ruhən və cismən Allah qarşısında kiçilərək edir, səcdəni isə təvazökarcasına edirəm. Təşəhhüdü tamliqlə oxuyur, salami namazımın qəbul olacağı ümidi ilə verirəm. Sırf Allahın rızasını qazanmaq naminə namazı başa çatdırıram. Sonra özümü təqsirləndirməyə başlayıram. Qorxuram ki, birdən namazım qəbul olmasın. Bunun üçün də bütün səy və cəhdlərimi səfərbər edərək ölənə kimi bu cür ibadət etməyə çalışıram”.¹⁰⁰

Əbu Bəkr əs-Sıbği deyir: “İki imamın dövründə yaşamaq mənə nəsib oldu, lakin onların heç birindən hədis eşitmədim. Onlardan biri Əbu Hatim ər-Razi, digəri isə Məhəmməd bin Nasir əl-Mərvəzi idi. İbn Nasir əl-Mərvəziyə gəldikdə onun namazı kimi gözəl namaz görmədim. Eşitdiyimə görə bir dəfə namaz qılarkən eşşəkərisi onun alnına qonaraq sancır. Qan üzünə axmağa başlasa da, heç bir hərəkət etmədən namazını davam etdirir”.

Məhəmməd bin Yaqub əl-Əxram isə onun namazı haqda belə deyir: “Bir dəfə milçək namaz əsnasında onun qulağına qonur. Lakin o özünü bundan qorumur”. Biz onun qıldığı namazın gözəlliyindən, son dərəcə Allaha olan mütiliyindən, namaza qarşı böyük məsuliyyət və qorxu hissi duymasından təəccüblənərdik. O çənəsini sinəsinə doğru əyər və onun bu duruşu insana yerə sancılmış ağacı xatırladardı”.¹⁰¹

⁹⁹ İbn Teymiyyə, “Məsmuu əl-Fətəva”, 22/605.

¹⁰⁰ “Əl-xuşu fis-salat”, səh. 27-28.

¹⁰¹ Mərvəzi, “Təzimu Qədris-Salat”, 1/58.

Şeyxülislam İbn Teymiyyə (*Allah ona rəhmət eləsin!*) namaza durarkən bədən üzvləri titrəyərdi.

Əziz oxucu! Bu şəxsiyyətlərin qıldığı namazla bu gün bizlərin qıldığı namazı müqayisə et. Biri namazda saatına baxır, o birisi paltarını səliqəyə salır, üçüncüsü burnunu eşir, başqa birisinin başı al-verə qarışır, bəlkə də pulunu sayır, digərinin ağılı səccadədəki, yaxud tavandakı naxışlardadır, bəziləri isə yanında dayananların kim olduğunu görməyə çalışır. Görəsən belələri yüksək vəzifəli şəxslərdən birinin qarşısında dayansaydılar, bu cür hərəkətlərə yol verməyə cəsaretləri çatardımı?!

16. NAMAZ QILARKƏN MÜTİLİYİN MƏZİYYƏTLƏRİNİ BİLMƏK

Ruhən və cismən Allaha qarşı müti olaraq namaz qılmağın bir çox məziyyətləri vardır və bunları aşağıda sizlərə təqdim edirik:

Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* buyurmuşdur: «*Hər hansı bir insan fərz namazının faxmı çamanda gözəl şəkildə dəsməmaz alsə və namazı Allah qorxusu ilə və bümün rükularını mam şəkildə yerinə yemirərək qılmış olsa, böyük günahlara bir daha qayımmaması şərmə ilə bu namaz onun bümün keçmiş günahlarının kəffarəsi olacaq. Bu hər zaman belədir*».¹⁰²

Namazla görə verilən savab onun mütilik nöqtəyi-nəzərdən hansı səviyyədə qılınması ilə bağlıdır. Belə ki, bu barədə Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* buyurmuşdur: «*Həqiqəmə, qul namaz qıldığı zaman namazın ondabiri, səkkizdəbiri, yeddiddəbiri, almıdabiri, beşdəbiri, dördəbiri, üçdəbiri və ya yarısı qədər savab qazanır*».¹⁰³

Hər kəs öz namazından dərk etdiklərinin müqabilində savab alır. İbn Abbasın (*Allah ondan razı olsun!*) belə dediyi rəvayət olunur: «*Sən namazından yalnız dərk etdiklərinin müqabilində savab qazanırsan*».¹⁰⁴ Bəndə yalnız namazı Allah qorxusu ilə və tamliqla yerinə yetirdiyi təqdirdə günahlardan təmizlənir. Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* hədislərinin birində bu barədə buyurur: «*Bəndə namaz qılmağa başladığı zaman onun bümün günahları gəmirilir, başının və hər iki çiynlərinin üzərinə qoyulur. Bəndə hər dəfə ruku və səcdə emdikdə günahları da mökülür*».¹⁰⁵

Münəvi yuxarıdakı hədisi belə izah edir: «*Bəndə hər dəfə namazın bir rüknünü yerinə yetirdikdə günahların da bir hissəsi tökülür. Beləliklə, namazın bütün rüknləri tam şəkildə yerinə yetirilənə qədər günahlar da tamamilə tökülüb qurtarır. Qeyd etmək lazımdır ki, bu keyfiyyət yalnız bütün şərtlərinə riayət olunan və Allah qorxusu ilə qılınan namazlara xasdır. Həmçinin hədisdə "bəndə" və "qiyam (ayaq üstə duruş)" sözlərinin işlədilməsi insanın hər şeyin sahibi olan Allah qarşısında zəlil bir qul vəziyyətində dayanışına olan bir işarədir*».¹⁰⁶

¹⁰² Müslim, 1/206, hədis 2, 4, 7.

¹⁰³ Əhməd, "Müsnəd", 4/321; "Səhih əl-Cəmi'i", 1626.

¹⁰⁴ İbn Teymiyyə, "Məcmuu əl-Fərhəva", 22/612.

¹⁰⁵ Beyhəqi, "Sünen əl-Kubra", 3/10.

¹⁰⁶ Münəvi, "Feydul-Qadir", 2/368.

Namazda Allaha qarşı müti olan insan namazını bitirdikdən sonra özündə bir rahatlıq hiss edir. Üzərindən böyük bir ağırlığın qalxdığını hiss edir və özündə gümrahlıq və ruh yüksəkliyi görür. Hətta namaza yenidən başlamağı arzulayır. Çünki bu onun gözünün nuru, ruhunun xoşbəxtliyi, qəlbinin sakitliyi və nəşəsidir, bu dünyada istirahəti və rahatlığıdır.

İnsan mütiliklə qılınan namaza başlayana qədər, sanki özünü türmədə olduğu kimi hiss edər, sıxılar. Məhz namazda istirahət edər, namazla yox. Namazı sevənlərin əllərində daim bu şüar olar: «Namaz qılıriq və rahatlıq tapırıq». Onların öndəri olan Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* də hədislərinin birində Bilala “bizi namazdan xilas et” yox, «*Bizi namazla yüngülləşdir!*» – deyə əmr edir. Başqa bir hədisdə isə Peyğəmbərin *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* belə dediyi bildirilir: «*Gözlərim namazda nurlandı*». ¹⁰⁷

Əgər bir insanın gözləri namazda nurlanırsa, onun gözləri namazsız necə işıqlı və nurlu ola bilər və o necə namazdan kənar düşməyə tab gətirə bilər?!

¹⁰⁷ Əhməd, “Müsnəd”, 3/128. Bax: “Səhih əl-Cami”, hədis 3124.

17. NAMAZ QILARKƏN MÜVAFİQ MƏQAMLARDA VƏ XÜSUSƏN SƏCDƏDƏ ALLAHA DUALARLA MÜRACİƏT ETMƏK

Şübhəsiz ki, Allahla danışmaq, Onun qarşısında öz acizliyini etiraf etmək və Ondan israrla nə isə diləmək qulun Allahla bağlılığını və Ona qarşı mütiliyini daha da artırır. Dua ibadətdir və bəndəyə dua etmək əmr olunmuşdur. Bunu Allah-taala Qurani-Kərimdə qeyd edir:

«Rəbbinizə yalvara-yalvara, həm də gizlicə dua edin. Şübhəsiz ki, Allah həddi aşanları [qışqıraraq dua edənləri] sevməz!»¹⁰⁸

Peyğəmbər -səlləllahu aleyhi və səlləm- isə belə buyurur: «Kim Allahdan bir şey diləməsə, Allah ona qəzəblənər».¹⁰⁹ Qaynaqlardan da bizə məlum olduğu kimi Peyğəmbər -səlləllahu aleyhi və səlləm- namazda müvafiq məqamlarda, səcdədə, iki səcdə arası oturuşda, o cümlədən təşəhhüddən sonra Allaha dualar edərdi. Bu məqamların dua üçün ən əhəmiyyətli və ən məqsədə uyğunu səcdədir. Belə ki, bu barədə Allahın elçisi hədislərinin birində buyurur: «Qul səcdə emdiyi zaman öz Rəbbinə daha da yaxın olur. Elə isə səcdədə dualarınızı daha da armırın».¹¹⁰

Peyğəmbərin -səlləllahu aleyhi və səlləm- başqa bir hədisdə isə belə dediyi bildirilir: «Səcdələrdə çoxlu dualar emməyə çalışın. Çünki bu dualarınızın qəbul olunması üçün ən dəyərli və layiqli bir məqamdır».¹¹¹

Allah elçisinin səcdədə etdiyi duaların bəzilərinə nəzər salaq:

((اُفٍّ ذُرٌّ كُ ، دِقٌّ وَ ، وَأَوْوٌ وَآءٌ ، وَوَدَّ وَوَه))

[Allahummə-ğfirli zənbi kulləhu, diqqahu va cilləhu, va avvaləhu va əxirahu va aləniyəməhu va sirrahu]

«Allahım! Bümün günahlarımı; kiçiyini və böyüyünü, ilkinini və sonuncusunu, gizlində və aşkarda emdiklərimi bağışla!»¹¹²

((اُفٍّ قَادَتٌ ، وَوَأُتٌ ، وَوَأُتٌ ، وَوَأُتٌ ، وَوَأُتٌ ، وَوَأُتٌ ، وَوَأُتٌ ، وَوَأُتٌ ، وَوَأُتٌ ، وَوَأُتٌ))
((اُنْتُ اُنْتُ ، اُنْتُ اُنْتُ ، اُنْتُ اُنْتُ))

[Allahummə-ğfirli mə qaddəmmu, va mə əxxərmu, va mə əsrarmu, va mə ə'lənmə, va mə əsrafmu, va mə ənmə ə'ləmu bihi minni. Ənmə-l-muqaddimu, va ənmə-l-muəxxiru, lə iləhə illə ənm]

«Allahım! Emdiyim və edəcəyim, gizlində və aşkar emdiyim, israf emdiyim və məndən daha yaxşı bildiyin günahları bağışla. Önə çəkən və məxirə salan Sənsən. Səndən başqa ibadəmə və imaəmə layiq haqq mə'bud yoxdur!»¹¹³

Peyğəmbərin -səlləllahu aleyhi və səlləm- iki səcdə arasında etdiyi digər dualar isə yuxarıda 11-ci səbəbdə qeyd edilmişdir.

¹⁰⁸ Əl-Əraf, 55.

¹⁰⁹ Ət-Tirmizi, 1/426; "Səhih ət-Tirmizi", 2686.

¹¹⁰ Müslim, "Namaz kitabı", "Ruku və səcdədə nə deyilir" fəslı, hədis 215.

¹¹¹ Müslim, "Namaz kitabı", "Ruku və səcdədə əl-Fatihənin qiraətinin nəhyi" fəslı, hədis 207.

¹¹² Müslim, "Namaz kitabı", "Ruku və səcdədə nə deyilir" fəslı, hədis 216.

¹¹³ Ən-Nəsai, "əl-Müctəbə" 2/569; "Səhih ən-Nəsai", 1067.

Təşəhhüddən sonra edilən dualara gəldikdə isə Allahın elçisi buyurur: «Sizlərdən biri məşəhhüdü oxuyub qurmardıqdan sonra dörd şeydən; cəhənnəm və qəbr əzablarından, ölüm, həyam və Məsih əd-Dəcəlin fəhməsindən Allaha sığın».¹¹⁴

Peyğəmbər -səlləllahu aleyhi və səlləm- təşəhhüddən sonra bu duaları oxuyardı:

((اِنَّ اِيْتِيكَ بِمَا كَرِهْتَ، وَ اِنَّا نَسْتَعِيْذُ بِكَ))

- **[Allahummə inni ə'uzu bikə min şərri mə amilmu va min şərri mə ləm ə'məl]**

«Allahım! Emdiyim və emmədiyim əməllərin şərindən Sənə sığınırım».¹¹⁵

((اِنَّ اِيْتِيكَ بِمَا كَرِهْتَ، وَ اِنَّا نَسْتَعِيْذُ بِكَ))

- **[Allahummə həsibni hisəbən yəsira]**

«Allahım! Mənimlə yüngül haqq-hesab çək!»¹¹⁶

Peyğəmbər -səlləllahu aleyhi və səlləm- Əbu Bəkr əs-Siddiqə bu duanı deməyi tövsiyə etmişdir:

((اِنَّ اِيْتِيكَ بِمَا كَرِهْتَ، وَ اِنَّا نَسْتَعِيْذُ بِكَ))
اِنَّ اِيْتِيكَ بِمَا كَرِهْتَ، وَ اِنَّا نَسْتَعِيْذُ بِكَ

[Allahummə inni zaləmmu nəfsi zulmən kəsiran va lə yəğfiru-z-zunu'bə illə ənmə fə-ğfirli məğfiramən min indikə varhəmni innəkə ənmə-l-ğafuru-r-rahim]

«Allahım! Həqiqəmə, mən özümə çox zümlər emmişəm. Günahları isə bağışlayan yalnız Sənsən! Dərgahındakı məğfirəmlə məni bağışla və mənə rəhm em! Həqiqəmə, Sən bağışlayan və rəhm edənsən!»¹¹⁷

Peyğəmbər -səlləllahu aleyhi və səlləm- səhabələrdən birinin təşəhhüddən sonra bu duanı:

((اِنَّ اِيْتِيكَ بِمَا كَرِهْتَ، وَ اِنَّا نَسْتَعِيْذُ بِكَ))
اِنَّ اِيْتِيكَ بِمَا كَرِهْتَ، وَ اِنَّا نَسْتَعِيْذُ بِكَ

[Allahummə inni əs`əlukə yə Allahu biənnəkə əl-vaħidul-əhədu, əs-samədu, əlləzi ləm yəlid va ləm yuləd, va ləm yəkun ləhu kufuvvən əhədun, ən məğfirə li zunubi, innəkə ənməl-ğafuru-r-rahim]

«Allahım! Həqiqəmə, Sən mək və bir [heç bir şərili olmayan] olduğun, [heç kəsə və heç nəyə] möhmac olmadığı, doğmayıb, doğulmadığın və bənzərsiz olmağın naminə Səndən günahlarıma bağışlanmasını isməyirəm. Həqiqəmə, Sən bağışlayan və rəhm edənsən!»¹¹⁸ – oxumasını eşitdikdə: «Armiq onun günahları bağışlandı, armiq onun günahları bağışlandı» – demişdir.

O, həmçinin başqa bir səhabənin təşəhhüddə belə bir dua:

((اِنَّ اِيْتِيكَ بِمَا كَرِهْتَ، وَ اِنَّا نَسْتَعِيْذُ بِكَ))
اِنَّ اِيْتِيكَ بِمَا كَرِهْتَ، وَ اِنَّا نَسْتَعِيْذُ بِكَ

¹¹⁴ Müslim, hədis 588.

¹¹⁵ Müslim, hədis 2716.

¹¹⁶ Əhməd, "Müsnəd", 8/48; Həkim, 1/255.

¹¹⁷ Əl-Buxari, 1/302; Müslim, 4/2087.

¹¹⁸ Ən-Nəsai, 3/52; Əhməd, "Müsnəd", 4/338.

[Allahummə inni əs`əlukə biənni ləkəl-həmdü, lə iləhə illə ənmə [vahdəkə lə şərikə ləkə] əl-mənnanu [yə] bədi`ə-s-səməvami val-ardı, yə zəl-cələli val-ikram, yə həyyu yə qəyyumu, inni əs`əlukə [əlcənnəmə va ə`uzu bikə minən-nəri]

«Allahım! Həmdin məkcə Sənə məxsusiyyəmi naminə Səndən diləyirəm. Səndən başqa ibadəmə layiq haqq məbud yoxdur. [Təksən, heç bir şərikin yoxdur]. Lümfkar və səxavəmlisən! Ey səmaların və yerin yaradıcısı! Ey calal, əzəmət və kəramət sahibi! Ey əbədi və əzəli olan! Səndən [Cənnəmi] isməyir [və Cəhənnəm odundan Sənə sığınırım]» – oxuduğunu eşitdikdə isə üzünü səhabələrinə tutaraq demişdir: «Bilirsinizmi o, nə ilə dua emdi?» Səhabələr: «Allah və elçisi daha yaxşı bilir» – deyə cavab vermişlər. Peyğəmbər -səlləllahu aleyhi və səlləm- buyurmuşdur: «And olsun canım əlində olana ki, bu insan Allaha Onun ən əzəmətli adı ilə dua emdi ki, kim bu adla Allaha dua emsə və nə isə diləsə, Allah onun dualarına cavab verər və dilədiyinə qovuşdurar».¹¹⁹

Həmçinin mənbələrdə Peyğəmbərin -səlləllahu aleyhi və səlləm- təşəhhüd və salam arasında bu duanı oxuması bildirilir:

((اَللّٰهُمَّ اِنِّىْ اَسْـَٔلُكَ بِاَسْمَائِكَ وَبِاَسْمَائِكَ وَبِاَسْمَائِكَ وَبِاَسْمَائِكَ وَبِاَسْمَائِكَ
اَنْتَ اَعْلَمُ بِاَسْمَائِكَ وَبِاَسْمَائِكَ وَبِاَسْمَائِكَ وَبِاَسْمَائِكَ))

[Allahummə-ğfirli mə qaddəmmü, va mə əxxərmü, va mə əsrarmü, va mə ə'lənmü, va mə əsrafmü, va mə ənmə ə'ləmu bihi minni. Ənmə-l-muqaddimu, va ənmə-l-muəxxiru, lə iləhə illə ənm]

«Allahım! Emdiyim və edəcəyim, gizlin və aşkar işlədiyim günahlarımı, israfçılığımı və məndən daha yaxşı bildiyin günahlarımı bağışla! Önə çəkən və məxirə salan da Sənsən! Səndən başqa ibadəmə layiq haqq məbud yoxdur!»¹²⁰

Qeyd etmək lazımdır ki, bu cür duaların əzbərlənməsi imamın arxasında namaz qılan bəzi insanların təşəhhüdü oxuduqdan sonra susaraq oturmalarını aradan qaldırır. Çünki onlar nə oxuyacaqlarını bilmədikləri üçün susaraq imamın salam verməsini gözləyirlər.

18. NAMAZDAN SONRA OXUNULAN ZİKR VƏ DUALAR

Bu zikrlər qəlbə mütilik duyğularının möhkəmlənməsinə və namazdan əldə olunan fayda və bərəkətin artmasına kömək edən bir amildir.

Şübhə yoxdur ki, insanın bir ibadətə diqqətlə yanaşması, onu daim yerinə yetirməsi onun ikinci bir ibadəti də yerinə yetirməsinə gətirib çıxarır. Belə ki, insan namazdan sonra oxunulan zikrlərə diqqət yetirərək bunların mənasını dərk etməyə çalışdığı zaman bu zikrlərin üç dəfə “Əsməğfirullah” (Allahım! Səndən bağışlanmağımı diləyirəm) deməklə başladığını görür. Bu, insanın namazında yaranan qüsurlara və mütiliyin lazımı dərəcədə olmamasına görə Rəbbindən bağışlanma diləməsinə göstərir. Həmçinin nafilə

¹¹⁹ Əbu Davud, “Sünen”, 2/80; İbn Məcə, 2/1268, ən-Nəsai, 3/52; Ət-Tirmizi, 5/550.

¹²⁰ Əl-Buxari, hədis 6035, Müslim, hədis 2719.

namazlara diqqət yetirməyin də böyük əhəmiyyəti vardır. Çünki nafilə namazları fərz namazlarında yaranan boşluqların və natamam mütiliyin yerini doldurur.

Kitabın II fəslində mütiliyi pozan və onu zəiflədən amillərdən bəhs ediləcəkdir.

II FƏSİL

MÜTİLİYİ POZAN VƏ ONU ZƏİFLƏDƏN AMİLLƏR

19. İNSANIN FİKRİNİ YAYINDIRAN YERLƏRDƏ NAMAZ QILMAQ

Ənəsin (*Allah ondan razı olsun!*) belə deməsi rəvayət olunur: «Aişənin nazik, naxışlı və rəngarəng parçadan pərdəsi var idi ki, onu da evinin bir tərəfinə asmışdı. Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* bunun üçün ona belə dedi: «*Bu parçanı buradan gömür, çünki onun məsvirləri namazda gözümün önünə gələrək fikrimi yayındırır*». ¹²¹

Qasimin belə deməsi rəvayət olunur: «Aişənin (*Allah ondan razı olsun!*) evində şəkilli uzun bir örtük vardı. Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* də üzünü bu istiqamətə tutaraq namaz qıldırı. Bir dəfə Aişəyə belə dedi: «*Bunu mənim qarşımdan gömür, çünki onun məsvirləri namazda gözümün önünə gələrək fikrimi yayındırır*». Aişə də bunu götürüb ondan yastıqüzü düzəltdi. ¹²²

Eyni mövzuda olan başqa bir hədisdə isə belə deyilir: «Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* namaz qılmaq üçün Kəbəyə daxil olduğu zaman orada gözünə iki qoç bunuzu sataşır. Namazı qılıb qurtardıqdan sonra isə Osman əl-Hacbiyə belə deyir: «*Sənə buyuzların üsmünü örmməyi demək yadımdan çıxdı. Çünki Beymül-Həramda namaz qılarkən insanın fikrini yayındıran hər hansı bir əşyanın olmasına gerek yoxdur*». ¹²³

Həmçinin insan gərək camaatın gur hərəkət etdiyi yerlərdə, səs-küylü mühitdə, bir-biri ilə söhbət edənlərin yanında və insanların yığışb söhbət etdiyi bütün yerlərdə (kafelərdə, çayxanalarda, bazarlarda, toylarda və s. – *mərc.*) namaz qılmaqdan çəkinsin.

Həmçinin insan imkan daxilində olduqca isti və soyuq yerlərdə də namaz qılmamalıdır. Elə məhz bu nöqteyi-nəzərdən də Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* yayın qızmar vaxtında zöhr namazının sərinlik düşənədək təxirə salınması göstərişini vermişdir.

İbn əl-Qeyyim bu xüsusda belə buyurur: «Şübhəsiz ki, qızmar havada namaz qılmaq insanın Allaha qarşı olan mütiliyini aparır və insan belə bir şəraitdə namazı yalnız tələm-tələsik və əsəbi halda qıla bilər. Belə bir şəraitdə namazı sərinlik düşənədək təxirə salmağı əmr etmək uca hikmət sahibinin hikmətindəndir. Belə ki, burada məqsəd bəndənin qəlbən namaza hazır olması və namazın əsas məqsədi olan mütiliyi əldə edə bilməsidir». ¹²⁴

20. NAXIŞLI, RƏNGLİ, ŞƏKİLLİ VƏ YAZILARLA BƏZƏDİLMİŞ PALTARLARDA NAMAZ QILMAQ

Aişədən (*Allah ondan razı olsun!*) rəvayət olunur ki, bir dəfə Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* dama-dama zolaqlı bir köynək geyinmiş və

¹²¹ Əl-Buxari (şərhlə birlikdə), 10/391.

¹²² Müslim, 3/1668.

¹²³ Əbu Davud, "Sünen", hədis 2030; "Səhih əl-Cəmi'i", 2504.

¹²⁴ İbn əl-Qeyyim, "Əlvabilus-Seyyib", səh. 22.

bununla da namaz qılmışdır. Namazı bitirdikdən sonra paltarın zolaqlarına baxaraq belə demişdir: «*Bu köynəyi Əbu Cəhm bin Hüzeyfəyə aparın, mənə isə zolaqsız və bəzəksiz bir köynək gəmirin. Çünki bu köynək elə indicə namaz qılarkən fikrimi yayındırırdı*».

Başqa bir rəvayətdə isə belə deyilir: «*Bu zolaqlar mənim başımı qamdı*».

Digər bir rəvayətdə isə deyilir ki, Peyğəmbərin *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* zolaqlı bir köynəyi var idi və bu onu namazda fikrini yayındırırdı.¹²⁵

Qeyd etmək lazımdır ki, hal-hazırkı zamanda daha çox yayılan, üstündə təsvirlər, xüsusən də canlıların təsviri olan geyimlərdə namaz qılmaq din nöqteyi-nəzərindən caiz deyildir.

21. XOŞLADIĞI YEMƏK HAZIR OLDUĞU ZAMAN NAMAZ QILMAQ

Allahın elçisi buyurmuşdur: «*Yemək ərəfəsində (süfrəyə gəmirilmə məqamında) namaz qilinməz*».¹²⁶

Yemək süfrəyə qoyulduğu zaman insan gərək ilk növbədə yeməyini yesin, çünki əgər o bunu qoyub fikri süfrədə qala-qala namaza dursa, namazı qəlbən Allaha bağlı olaraq qıla bilməyəcək. Bu baxımdan da yeməyini rahat yeməli və namaz qılmağa tələsməməlidir. Bu barədə Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* buyurmuşdur: «*Əgər şam yeməyi ilə məğrib namazının qılınma vaxtı eyni vaxta məsadüf emsə, onda ilk növbədə yeməyi yeyin və bunda da heç mələsməyin*».¹²⁷

Başqa bir rəvayətdə isə belə deyilir: «*Şam yeməyi hazır olduğu zaman namaz üçün iqamə oxunulsa, yeməyi yeyin və bunu bimirəməyincə də namaza mələsməyin*».¹²⁸

22. AYAQYOLU EHTİYACINI ÖDƏMƏDƏN NAMAZA DURMAQ

Şübhəsiz ki, namazda mütiliyi pozan amillərdən biri də insanın sidik və nəcis ifrazatı ehtiyaclarını ödəmədən namaza durmasıdır (Belə halda namaz qılmağı Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* nəhy etmişdir)¹²⁹. Əgər insan özündə belə bir ehtiyac duysa, camaat namazına gecikəcəyi halda belə ilk növbədə öz ehtiyacını ödəməlidir. Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* belə buyurur: «*Əgər sizlərdən biri iqamə oxunduğu zaman ayaqyoluna ehtiyac duysa, ayaqyoluna gəmsin*».¹³⁰

Əgər bu hal namaz əsnasında baş vermiş olsa, onda namaz dayandırılmalı, ehtiyac ödənildikdən sonra dəstəmaz alınıb yenidən namaz qılınmalıdır. Belə ki, Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* bunu

¹²⁵ Müslim, 1/391, hədis 556.

¹²⁶ Müslim, hədis 560.

¹²⁷ Əl-Buxari, hədis 5147, Müslim, hədis 557.

¹²⁸ Əl-Buxari, hədis 5148, Müslim, hədis 559.

¹²⁹ İbn Məcə, "Sünen", hədis 617; "Səhih əl-Cəmi'i", hədis 6832.

¹³⁰ Əbu Davud, "Sünen", hədis 88; "Səhih əl-Cəmi'i", hədis 299.

hədislərinin birində buyurur: «*Yemək hazır olduğu zaman, həmçinin sidiyə və ya nəcis ifrazatına ehtiyac duyulduğu zaman namaz qilinmaz*». ¹³¹

Şübhəsiz ki, namazda insanın sidiyə və ya nəcis ifrazatına ehtiyac duyduğu halda özünü saxlaması mütiliyi pozur. Qeyd etmək lazımdır ki, eyni hökmlər ehtiyac duyulduğu halda bədənə qaz çıxmasını saxlayanlara da şamil olunur.

23. MÜRGÜLÜ HALDA NAMAZ QILMAQ

Ənəs bin Malikdən rəvayət olunur ki, Allahın elçisi *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* buyurmuşdur: «*Əgər sizlərdən biri namaz qılarkən mürgüləsə, onda gedib yamsın ki, həmma namazda nə dediyini bilə bilsin*». ¹³²

Bunun səbəbi Aişədən (*Allah ondan razı olsun!*) rəvayət olunan bir hədisdə qeyd olunur. Belə ki, Allahın elçisi *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* buyurmuşdur: «*Əgər sizlərdən biri namaz qılarkən mürgüləsə, onda gedib yamsın ki, yuxusuzluğu gəmsin. Çünki mürgülü halda namaz qılan insan ismiğfar emmək əvəzinə (yuxulu olduğundan) özünü söyə bilər*». ¹³³

Bu hal gecə namazlarında da baş verə bilər, həmçinin duaların qəbul olunma vaxtına da təsadüf edə bilər və insan bilmədən özünə bəddua oxuya bilər. Həmçinin yuxarıda qeyd olunan bu hədis bütün fərz namazlarına şamil olunur. Lakin əvvəlcədən insan namazı vaxtını ötürmədən qıla biləcəyinə əmin olmalıdır.

24. DANIŞAN VƏ YATANIN YAN-YÖRƏSİNDƏ NAMAZ QILMAQ

Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-*: «*Nə danışanın, nə də yamanın yan-yörəsində namaz qılmayın*» ¹³⁴ – deyərək bunu qadağan etmişdir. Çünki danışan insanın söhbəti, yatan insanın isə ehtimal olunan hər hansı bir hərəkəti namaz qılanın fikrini yayındıra bilər. Xəttabi (*Allah ona rəhmət eləsin!*) bu barədə deyir: «*Danışan insanların hündəvərində namaz qılmağın hökmü İmam Şafii və İmam Əhməd bin Hənbələ görə məkrühdür. Çünki onların söhbəti namaz qılanın fikrini namazdan yayındırır*». ¹³⁵

Yatan insanın yan-yörəsində namaz qılmağın qadağan olunmasını göstərən dəlillərə gəlincə isə, qeyd etmək lazımdır ki, Əbu Davud və İbn Həcər kimi elm xadimləri onların zəif olduğunu iddia edirlər.

Əl-Buxari (*Allah ona rəhmət eləsin!*) özünün “*əs-Səhih*” adlı hədislər toplusunda “*Yatanın yan-yörəsində namaz qılmaq*” adlı fəslidə Aişədən belə bir hədisi rəvayət edir. Aişə buyurur: «*Mən onun qarşısında və yamağında uzandığım halda Peyğəmbər -səlləllahu aleyhi və səlləm- namaz qılırdı*».

¹³¹ Müslim, hədis 560.

¹³² Əl-Buxari, hədis 210.

¹³³ Əl-Buxari, hədis 209.

¹³⁴ Əbu Davud, “Sünen”, hədis 694; “Səhih əl-Cəmi’i”, hədis 375.

¹³⁵ “Avnül-Məbud” 2/388.

Mücahid, Tavus, Malik kimi alimlər isə yatan insanın namaz qılanı namazından yayındıra biləcək hər hansı bir hərəkətdən ehtiyat edərək onun yan-yörəsində namaz qılmağı məkrüh hesab edirlər.¹³⁶ Əgər namaz qılan şəxs belə bir hərəkətin onun namazına heç bir xələl gətirməyəcəyinə əmin olsa, onda bu məkrüh hesab olunmur. Ən düzünü isə şübhəsiz ki, Allah-taala bilir.

25. NAMAZ QILARKƏN YERDƏKİ XIRDA DAŞLARI HAMARLAMAQLA MƏŞĞUL OLMAQ

Müeyqibdən (*Allah ondan razı olsun!*) rəvayət olunur ki, Peyğəmbər -*səlləllahu aleyhi və səlləm*- səcdə etdiyi zaman yerdəki xırda daşları hamarlamaqla məşğul olan bir kişiye belə demişdir: «*Əgər bunu edəcəksənsə, bir dəfə em*».¹³⁷

Digər bir hədisində isə Allahın elçisi -*səlləllahu aleyhi və səlləm*- belə buyurur: «*Namaz qılarkən yeri şamarlamaqla məşğul olma. Əgər bunu edəcəksənsə, bir dəfə em*».¹³⁸

Bu qadağada məqsəd namazda mütiliyi qoruyub saxlamaq və artıq hərəkətlərə yol verməməkdir. Lakin namaz qılınan yer səliqə-səhmana salınmalıdır, bunu namaza başlamazdan öncə etmək lazımdır. Həmçinin alına və burna yapışıb qalmış qum dənəciklərinin təmizlənməsi də məkrüh hesab olunur. Belə ki, Peyğəmbər -*səlləllahu aleyhi və səlləm*- səcdə edərkən başını sulu, palçıqlı yerə qoymuş, lakin heç vaxt da səcdədən qalxarkən alına və burnuna yapışmış qum dənəciklərinin təmizlənməsi ilə məşğul olmamışdır. Çünki namazın qəlbən və mütiliyə dalaraq qılınması insana digər şeyləri unutturur. Elə bu nöqteyi-nəzərdən də Peyğəmbər -*səlləllahu aleyhi və səlləm*- buyurmuşdur: «*Şübhəsiz ki, namazın özü bir məşğuliyəmdir*».¹³⁹

İbn Əbu Şeybə Əbu Dərdadan onun belə deməsini rəvayət edir: «Mənə namazda alnımı qoyduğum yerdəki xırda daşları təmizləməyin müqabilində qırmızı dəvələr də versələr, buna razı olmaram». Fudayl bin İyad isə belə deyir: «Sələf namazı bitirməmiş alnı təmizləməyi məkrüh hesab edir».¹⁴⁰

Namaz qılan insan yuxarıdakı bəndlərdə də qeyd olunduğu kimi fikrini namazdan yayındıracaq hər bir vasitədən qorunmalı və namazda səsinin tonunu qaldıraraq başqalarına mane olmamalıdır.

26. NAMAZ QILARKƏN SƏSİN TONUNU QALDIRARAQ BAŞQALARINA MANEÇİLİK TÖRƏTMƏK

¹³⁶ İbn Həcər, "Fəthul-Bari" 1/700.

¹³⁷ Əl-Buxari (şərhlə birlikdə), 3/79.

¹³⁸ Əbu Davud, "Sünən", hədis 946; "Səhih əl-Cəmi'i", hədis 7452.

¹³⁹ Əl-Buxari (şərhlə birlikdə), 3/72.

¹⁴⁰ İbn Həcər, "Fəthul-Bari", 3/79.

Allahın elçisi *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* buyurmuşdur: «*Əlbəmmə, sizin hər biriniz öz Rəbbi ilə danışır. Buna görə də bir-birinizi naraham etməyin və qiraəmdə bir-birinizə qarşı səsinizin monunu yüksəlməyin*».

Digər rəvayətdə isə «*Namaz qılarkən ...*» əlavəsi vardır.¹⁴¹

Başqa bir rəvayətdə isə belə deyilir: «*Quran oxuyarkən səsinizin monunu bir-birinizə qarşı yüksəlməyin*».¹⁴²

27. NAMAZ QILARKƏN ƏTRAFƏ BAXMAQ

Əbu Zərdən (*Allah ondan razı olsun!*) rəvayət olunur ki, Allahın elçisi buyurmuşdur: «*Qul namaz qıldığı müddəmdə əmrafa baxmırsa, Allah-maala da ondan üz çevirmir. Elə ki, qul əmrafa baxır, Allah da ondan üz çevirir*».¹⁴³

Namazda nəzər-diqqəti yönəltmək iki cür olur: birincisi, qəlbin Allahdan qeyrisinə yönəlməsi, ikincisi isə gözün ətrafa baxışı. Sözsüz ki, bunların hər ikisi də din nöqtəyi-nəzərdən yasaq edilmişdir və namazın savabının azalmasına təsir edən amillərdir. Allahın elçisindən namazda ətrafa baxmaq barədə soruşduqda o buna: «*Bu, şeymanın bəndənin namazından emdiyi oğurluqdur*»¹⁴⁴ – deyə cavab vermişdir.

Namaz qılarkən qəlbi və gözü ilə namazdan yayınan insan hökmdarın hüzuruna çağrılan, onunla söhbət etdiyi zaman sağa-sola baxan və diqqəti hökmdarda olmadığı üçün onun nə dediyini yaxşı başa düşməyən insana bənzəyir. Sizcə, belə olan halda hökmdar onunla necə rəftar edəcəkdir? Sözsüz ki, buna əsəbiləşən hökmdar haqlı olaraq ən azı onu hüzurundan qovduracaq və bununla da həmin insan hökmdarın gözündən düşəcəkdir.

Təbii ki, bu cür namaz qılan insanın namazı ilə qəlbən Allaha yönələn, Onun əzəmətindən təsirlənən, hüzurunda dayandığı zaman Onun qorxusu və heybətindən qəlbi dolub-daşan, boynu aşağı əyilən, Rəbbindən həya etdiyi üçün gözü və qəlbi ilə Ondən qeyrisinə baxmayan insanın namazını eyniləşdirmək mümkün deyil. Bu iki şəxsin namazı arasındakı fərqi Həssan bin Atiyyə belə izah edir: «*Bu iki nəfərin hər ikisi də eyni vaxtda namaz qılır. Lakin qıldıkları namaz arasında yerlə göy qədər fərq vardır. Çünki onlardan biri namazı diqqətlə və qəlbən Allaha bağlanaraq, digəri isə diqqətsiz halda qılır*».¹⁴⁵

Qeyd etmək lazımdır ki, zərurətdən doğan hallarda namazda ətrafa göz gəzdirməyin heç bir qəbahəti yoxdur. Belə ki, Əbu Davud bu mövzuda Səhl bin əl-Henzəlindən aşağıdakı hədisi rəvayət edir: «*Sübh namazını qılmaq üçün iqamə verildi. Allahın elçisi cığır (dağ yolu) ismiqaməminə baxa-baxa namaz qılırdı*». Əbu Davud bunun səbəbini belə izah edir: «*Peyğəmbər - səlləllahu aleyhi və səlləm- gecədən bir atlını gözətçi olaraq cığıra qoymuşdur*».¹⁴⁶

¹⁴¹ Əbu Davud, "Sünen", 2/83; "Səhih əl-Cəmi'i", hədis 752.

¹⁴² Əhməd, "Müsənd", 2/36; "Səhih əl-Cəmi'i", hədis 1951.

¹⁴³ Əbu Davud, "Sünen", hədis 909.

¹⁴⁴ Əl-Buxari, hədis 716.

¹⁴⁵ İbn əl-Qeyyim, "Əl-İvabilus-Seyyib", səh. 36.

¹⁴⁶ Əbu Davud, "Sünen", hədis 3501.

Həmçinin Peyğəmbərin *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* namaz qılarkən Ümame bint Əbu əl-Ası belinə mindirməsi, Aişəyə qapını açması, camaata namazı öyrətmək məqsədilə minbər üstündə namaz qıldıqdan sonra aşağı enməsi, küsuf (günəşin, yaxud ayın tutulması münasibəti ilə qılınan namaz) namazını qılarkən arxaya çəkilməsi, şeytanın onun namazını pozmasını görünəcə yaxalayaraq boğazından yapışması, ilan və əqrəbi namaz əsnasında öldürməyi əmr etməsi, namaz qılarkən qarşıdan keçən adama mane olmağı və lazım gələrsə, onunla mübarizə aparmağı belə əmr etməsi, qadınlara imam xəta edərkən işarə olaraq əl çalmalarını və bu kimi hərəkətləri əmr etməsi bir daha onu göstərir ki, zərurətdən doğan hallarda namazda hər hansı bir artıq hərəkətə yol vermək heç də qəbahət deyildir, əksinə bu din tərəfindən müəyyən olunmuş bir qaydadır. Lakin qeyri-zəruri hallarda belə hərəkətlərə yol vermək mütiliyə ziddir və namaz üçün yasaq edilmişdir.¹⁴⁷

¹⁴⁷ İbn Teymiyyə, "Məcmuu əl-Fətəva", 22/559.

28. NAMAZ QILARKƏN GÖYƏ DOĞRU BAXMAQ

Namaz qılarkən göyə doğru baxmaq dinimiz tərəfindən yasaq edilmişdir. Belə ki, bunu edən insanın nə qədər təhlükəli bir iş tutduğunu Peyğəmbər -*səlləllahu aleyhi və səlləm*- hədislərinin birində belə vurğulayır: «Sizlərdən biri namaz qıldığı zaman baxışlarını göyə doğru yönəlməsin. Əks halda gözlərinin işığından məhrum olunacaqdır».¹⁴⁸

Başqa bir rəvayətdə isə belə deyilir: «Nə üçün insanlar namaz qılarkən gözlərini göyə dikirlər?!».

Digər bir rəvayətdə isə belə deyilir: «Nə üçün insanlar namazda dua edərkən gözlərini göyə dikirlər?!».¹⁴⁹

Yenə də Peyğəmbər -*səlləllahu aleyhi və səlləm*- başqa bir hədisində qəti şəkildə buyurur: «Yaxşı olardı ki, insanlar bu hərəkətlərinə son qoysunlar. Əks məqdirdə onlar gözlərinin işığından məhrum oluncaqlar».¹⁵⁰

29. NAMAZ QILARKƏN ÖNƏ TÜRPMƏK

Namaz qılarkən önə türpmək mütiliyə zidd bir hərəkətdir və bu Allaha qarşı bir ədəbsizlikdir. Allahın elçisi belə buyurur: «Sizlərdən biri namaz qıldığı zaman öz qarşısına müpürməsin, çünki o namaz qıldığı zaman Allah onun qarşısındadır».¹⁵¹

Başqa bir rəvayətdə isə belə buyurduğu bildirilir: «Sizlərdən biri namaz qıldığı zaman öz qarşısına müpürməsin, çünki o namaz qıldığı müddətdə hər şeydən uca və ulu olan Allahla danışır. Sağ mərəfinə də müpürməsin. Çünki sağ mərəfində mələk vardır. Türpməli olsa, ya sol mərəfinə, ya da ayağının almina müpürsün və bunun üsmünü morpaqla örmsün».¹⁵²

Digər bir rəvayətdə isə belə deyilir: «Sizlərdən biri namaz qıldığı zaman bilməlidir ki, o öz Rəbbi ilə danışır. Rəbbi də onunla qibləsi arasındadır. Heç biriniz öz qibləsi mərəfə müpürməsin. Türpməli olsa, ya sol mərəfinə, ya da ayağının almina müpürsün».¹⁵³

Qeyd. Hal-hazırda olduğu kimi əgər məscidlərə palazlar və ya xalçalar döşənilibdirsə, ehtiyac duyulduğu təqdirdə namaz qılan insan dəstmalını çıxarıb arasına türpürdükdən sonra onu geri cibinə qoya bilər.

30. NAMAZ QILARKƏN ƏSNƏMƏK

Allahın elçisi -*səlləllahu aleyhi və səlləm*- buyurmuşdur: «Əgər sizlərdən birini namaz qılarkən əsnəmək mumsa, bacardığı qədər əsnəməməyə çalışsın. Çünki insan əsnədiyi zaman şeytan onun bədənində daxil olur».¹⁵⁴ Namaz qılan insan əsnədiyi zaman şeytan ona gülməklə yanaşı həm də onun bədənində daxil olaraq mütiliyini pozmağa müvəffəq ola bilər.

¹⁴⁸ Əhməd, "Müsnəd", 5/294; "Səhih əl-Cəmi'i", hədis 762.

¹⁴⁹ Müslim, hədis 429, əl-Buxari, hədis 717.

¹⁵⁰ Əhməd, "Müsnəd" 5/258.

¹⁵¹ Əl-Buxari, hədis 397.

¹⁵² Əl-Buxari (şərhlə birlikdə), hədis 1416, 512.

¹⁵³ Əl-Buxari (şərhlə birlikdə), hədis 1417, 513.

¹⁵⁴ Müslim, 4/2293.

31. NAMAZ QILARKƏN ƏLLƏRİ BELİNƏ QOYMAQ

Əbu Hüreyrədən rəvayət olunur ki, Allahın elçisi namazda əlləri belinə qoymağı qadağan etmişdir.¹⁵⁵

Ziyad bin Sabih əl-Hənəfi deyir: «Mən Abdullah bin Ömər in yanında namaz qıldım. Əllərimi belimə qoymuşdum. O əlimə vurdu, namazı qılıb qurtardıqdan sonra isə belə dedi: «Allahın elçisi namazda bu cür dayanmağı (əlləri belinə qoymağı) qadağan etmişdir».¹⁵⁶

Peyğəmbərdən nəql olunan *mərfu'* isnadlı bir hədisdə əlləri belinə qoymağın Cəhənnəm əhlinin düçar olduqları əzabdan xilas olmağı üçün aldığı vəziyyət olduğu bildirilir.¹⁵⁷

Allah bizi belə əzablara düçar olmaqdan qorusun! Amin!

32. NAMAZ QILARKƏN YERLƏ SÜRÜNƏN UZUN PALTAR GEYİNMƏK

Nəql olunan rəvayətlərdə bildirilir ki, Allahın elçisi *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* namaz qılarkən yerlə sürünən uzun paltar geyinməyi və kişinin ağzını örtməsinə qadağan etmişdir.¹⁵⁸

Xəttabi deyir: "Paltarı sallamaq dedikdə yerə dəyəcək şəkildə geyinmək nəzərdə tutulur. Yerlə sürünən uzun paltarın geyinilməsi qəti şəkildə qadağan olunmuşdur. Çünki bu təkəbbürlüyün və özündən razılığın təzahür formasıdır. Bir halda ki, bu namazda baş verir, onda bu daha pisdir".

İbn Əsir özünün "ən-Nihayə" adlı əsərində yazır: «"Yerlə sürünən uzun paltar geyinmək" dedikdə paltara bürünüb əllər içəridə qalmış vəziyyətdə rüku və səcdə etmək nəzərdə tutulur».

Bəzi alimlərin fikrinə görə yəhudilər belə edirlər. Bəzi alimlərin rəyinə görə isə burada məqsəd paltarın başdan, çiyindən və biləkdən sallanmasıdır ki, hər dəfə də namaz qılan insan onu düzəltməklə məşğul olur. Sözsüz ki, bu cür geyimlərlə namaz qılmaq namazda mütiliyə xələl gətirir. Lakin onu da qeyd etmək lazımdır ki, əgər bu növ geyimlər bağlı, düyməli və ya sürüşmə qorxusu olmayan geyimlədirsə və namaz qılanı namazından yayındırmırsa, onda bu heç də mütiliyə zidd bir şey deyil. Bu gün Afrika və digər qitə əhalisinin geyindiği müəyyən geyim növləri vardır ki, bu da namaz qılan insanı namazın müəyyən anlarında sürüşüb düşdükdə onu qaldırmaqla, açıldıqda isə örtməklə maneçilik törədir. Bunun üçün də bu məsələni daim diqqət mərkəzində saxlamaq lazımdır.

Namazda ağzın örtülməsinə qoyulan qadağaya gəldikdə isə, alimlər tərəfindən bunun səbəbi namazda qiraətin tam və gözəl şəkildə oxunmaması və rahat səcdə edilməməsi ilə izah olunur.¹⁵⁹

¹⁵⁵ Əbu Davud, "Sünen", hədis 947; əl-Buxari, hədis 1161, 1162.

¹⁵⁶ Əhməd, "Müsnəd", 2/106.

¹⁵⁷ Hədisi Beyhəqi Əbu Hüreyrədən rəvayət etmişdir.

¹⁵⁸ Əbu Davud, "Sünen", hədis 643; "Səhih əl-Cəmi", hədis 6773.

¹⁵⁹ "Mirqatul-məfatih", 2/236.

33. NAMAZ QILARKƏN BƏZİ HƏRƏKƏTLƏRLƏ ÖZÜNÜ HEYVANLARA BƏNZƏTMƏK

Allah-taala adəm övladını digər məxluqlar arasından seçərək yüksəlmiş və onu ən gözəl biçimdə yaratmışdır. Bu baxımdan da insanın özünü heyvana bənzətməsi olduqca mənfur bir haldır. Namaz qılarkən heyvana məxsus bəzi hərəkətlərə yol verməklə özümüzü onlara oxşatmaq bizə qadağan edilmişdir. Çünki bu mütiliyə ziddir və namaz qılan insana yaraşmayan bir haldır. Mənbələrdə bildirilir ki, Allahın elçisi insanlara namaz qılarkən bu üç hərəkəti; qarğa kimi yeri dimdikləməyi, qolları vəhşi heyvanlar kimi yerə yaymağı və dəvə kimi yer tutmağı yasaq etmişdir.¹⁶⁰

Alimlər qeyd edirlər ki, “Dəvə kimi yer tutmaq” dedikdə insanın məsciddə müəyyən bir yeri xüsusi olaraq namaz üçün seçməsi və orada namaz qılması nəzərdə tutulur. Çünki dəvə tutduğu yeri dəyişmir.¹⁶¹

Başqa bir rəvayətdə isə belə deyilir: «Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* mənə xoruz kimi dimdikləməyi, it kimi arxa pəncələr üzərində oturmağı və tülkü kimi ətrafı pusmağı qadağan etmişdir».¹⁶²

Əziz oxucular! Gəlin hələlik mütiliyi yaradan və onu gücləndirən amillərdən yararlanmaq, həmçinin mütiliyi pozan və onu zəiflədən amillərdən uzaq olmaq üçün bu yığcam və konkret məlumatlarla kifayətlənək.

MÜTİLİK BARƏDƏ MEYDANA ÇIXAN BƏZİ SUALLARA ALİMLƏRİN CAVABI

SUAL: Namaz qılarkən çoxlu vəsvəşələrlə üzləşən insanın namazı yararlıdır, yoxsa yenidən qılınmalıdır?

CAVAB: İbn əl-Qeyyim əl-Cövizinin bu suala cavabı belədir: «Əgər bu sual namazda mütiliyin olmaması nöqtəyi-nəzərindən verilsə, əlbətdə ki, əcr və savab baxımından belə namaz yararlı deyil. Çünki namaz qılan insan öz namazından dərk etdiklərinin və Allaha qarşı mütiliyinin müqabilində savab qazanır.

Bu barədə İbn Abbasın (*Allah ondan razı olsun!*) belə dediyi rəvayət olunur: «Sən namazından yalnız dərk etdiklərinin müqabilində savab qazanırsan».¹⁶³

Peyğəmbərdən *-səlləllahu aleyhi və səlləm- mərfu'* isnadla nəql olunan bir hədisdə belə deyilir: «*Namaz qılan bəndəyə qıldığı namazın ya yarısı, ya üçdəbiri, ya dördəbiri yazılır deyərək onda birə qədər saydı*».¹⁶⁴

Allah-taala namaz qılanların qurtuluşunu onların namazlarındakı mütiliklərinə bağlamış və onlara namazlarında Allaha qarşı müti olmayacaqları təqdirdə əbədi səadətə qovuşmayacaqlarını bildirmişdir. Əgər namaz qılanın namazı əcr, savab nöqtəyi-nəzərindən yararlı hesab olunsaydı, onda o da buna görə qurtuluşa nail olanlardan olardı.

Dini qaydalar və vacibatı yerinə yetirmək nöqtəyi-nəzərdən bu namazın sayılıb-sayılmaması məsələsinə gəldikdə isə, qeyd etmək lazımdır ki, əgər

¹⁶⁰ Əhməd, "Müsnəd", 3/428.

¹⁶¹ Əl-Bənnə, "Fəthur-Rəbbani", 4/91.

¹⁶² Əhməd, "Müsnəd", 2/311; "Səhih ət-Tərcəib", hədis 556.

¹⁶³ İbn Teymiyyə, "Məcmuu əl-Fətvə", 22/612.

¹⁶⁴ Əhməd, "Müsnəd" 4/331.

namaz qılan insan namazı mütiliklə və ona bağlı bir şəkildə qılıbsa, onda bu namazın yararlılığı, məqbulluğu alimlər tərəfindən yekdilliklə qəbul edilmişdir. Bununla yanaşı fərz namazlarından sonra nafilə namazlarını qılmaq, dua və zikrlər etmək namazda yaranan qüsurların, boşluqların yerini doldurur. Bundan fərqli olaraq əgər insan namazı mütiliyə əhəmiyyət vermədən və dərk etmədən qılırsa, həmin namazın yenidən qılınıb-qılınmaması barədə alimlər arasında fikir ayrılığı vardır.

Belə ki, İmam Əhməd bin Hənbəlin ardıcılardan olan İbn Hamidə görə namaz yenidən qılınmalıdır. Həmçinin namazda mütiliyin hökmü barədə də Əhməd bin Hənbəlin məzhəbi ilə digər məzhəb alimləri arasında fikir ayrılığı vardır. Bu fikir ayrılığı namazda vəsvəsələrin artdığı zaman onun yenidən qılınıb-qılınmaması məsələsi ətrafındadır. Yəne də İmam Əhməd bin Hənbəlin ardıcılardan olan İbn Hamidin fikrincə namaz yenidən qılınmalıdır. Lakin əksər alimlər bu məsələdə əks mövqedə dayanaraq namazın yenidən qılınması əleyhinədirlər.

Onlar bunu Peyğəmbərin *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* namazında səhvə yol verən insana namazı təkrar qılmaq əvəzinə iki səhv səcdəsi etməyi əmr etməsi ilə əsaslandırır. Belə ki, Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* buyurur: «Sizlərdən biri namaz qıldığı zaman şeyman ona yaxınlaşıb: “bunu yadına sal, bunu yadına sal” – deyərək bəlkə də çoxdan unumduğu bir şeyi ona xamırladır. Həmma namaz qılanı elə azdırır ki, o neçə rükəm qıldığını belə unudur».¹⁶⁵

Heç bir mübahisəsiz demək olar ki, həmin insan qıldığı namaza görə yalnız qəlbən və qorxu ilə qıldığı hissənin müqabilində savab alacaqdır. Bu barədə Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* buyurur: «Bəndə namazı bimirədən sonra qıldığı namazın ya yarısı, ya üçdəbiri, ya dördəbiri qədər savab yazılır deyərək, onda birə qədər saydı».

İbn Abbas (*Allah ondan razı olsun!*) isə yuxarıda da qeyd etdiyimiz kimi bu barədə belə deyir: «Sən namazından yalnız dərk etdiklərinin müqabilində savab qazanırsan».¹⁶⁶

Etiraf etmək lazımdır ki, namazın mahiyyəti nöqtəyi-nəzərdən vəsvəsələrə uyaraq namaz qılmaq düzgün deyildir. Lakin bu dini hökmlər baxımdan məqbul hesab olunduğu üçün biz də onun yenidən qılınmasını əmr etmirik.¹⁶⁷

Peyğəmbərdən *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* nəql olunan bir hədisdə onun belə deməsi bildirilir: «Müəzzin azan oxumağa başladığı zaman şeyman bədənindən qaz buraxa-buraxa həmin yerdən azanı eşimməyəcək yerə qədər qaçmağa başlayır. Azan oxunulub qurmardıqdan sonra o yenidən qayıdır. Elə ki, iqamə oxunulur, o yenə də həmin yerdən uzaqlaşır. İqamə oxunulub qurmardıqdan sonra isə yenidən qayıdır və insana vəsvəsələr verməyə başlayır. Ona: “bunu yadına sal, bunu yadına sal” – deyərək bəlkə də çoxdan unumduğu bir şeyi ona xamırladır. Həmma namaz qılan neçə

¹⁶⁵ Əl-Buxari, hədis 583; Müslim, hədis 389.

¹⁶⁶ İbn Teymiyyə, “Məcmuu əl-Fətəva”, 22/612.

¹⁶⁷ İbn əl-Qeyyim, “Mədaricus-Salikin”, 1/112.

*rükəm qıldığıni belə unudur. Əgər hər hansınız belə bir vəziyyəmlə üzləşmiş olsa, omuran vəziyyəmdə iki dəfə səcdə emsin».*¹⁶⁸

Belə ki, hədisdən də göründüyü kimi namaz qılarkən şeytanın vəsvəşələrinə uyaraq namazdan yayınan, hətta neçə rükət qıldığıni belə unudan insana namazı təkrar qılması deyil, əvəzində iki səhv səcdəsi etməsi əmr olunur. Əgər bəzilərinin də iddia etdikləri kimi namaz batil olmuş hesab olunsaydı, onda Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* ona təkrar namaz qılmağı əmr edərdi. Belə hallarda namazın təkrar qılınmasının əleyhinə olan əksər fiqh alimləri əsasən bu hədisə əsaslanırlar.

Həmçinin alimlər iki səhv səcdəsinin mahiyyətini belə izah edirlər: «Bu, bəndə namaz qılarkən cürbəcür vəsvəşələrlə onun Allaha qəlbən olan bağlılığını pozan şeytanın burnunun yerə sürtülməsidir (yəni, rüsvayçılığı və zəlil olmasıdır). Bu nöqtəyi-nəzərdən də Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* bu iki səhv səcdəsini *“murğiməmeyni”* (tərcüməsi: burnu yerə sürtənlər) adlandırmışdır».

Əgər namazın bəhrəsinə və faydasına nail olmaq istəyən namazı təkrar qılmaq arzusunda olsa, artıq bu onun öz ixtiyarı altındadır. İstəsə, qılar, istəməsə, bir dəfə qılmaqla kifayətlənər. Əgər siz namazın təkrar qılınmasını istəsəniz və bunun üçün də biz həmin adama bunu lazım bilsək, təkcə bununla kifayətlənməyib onun imtina etdiyi təqdirdə onu cəzalandırısaq və onu namazı tərk edənin hökmləri ilə ittiham etsək, əlbətdə ki, bu doğru olmazdı.

Nəticə etibarı ilə qeyd etmək istərdik ki, sonuncu fikir alimlər arasında ən çox bəyənilən və üstünlük verilən fikirdir. Şübhəsiz ki, hər şeyin ən doğrusunu Allah-taala bilir.¹⁶⁹

SON SÖZ

Namaz qılarkən Allaha qarşı müti olmaq, Ona qəlbən bağlanmaq çox vacib və əhəmiyyətli bir məsələdir. Ondən uzaqlaşmaq isə çox təhlükəlidir. Bunu yalnız Allahın bu işdə müvəffəq etdiyi insanlar əldə edə bilərlər. Mütilikdən məhrum olmaq isə insan üçün çox böyük bir müsibət və bəladır. Elə bu nöqtəyi-nəzərdən də Peyğəmbər *-səlləllahu aleyhi və səlləm-* özünün dualarında buna xüsusi diqqət yetirərək deyərdi: *«Allahım! Qorxmayan qəlbədən Sənə sığınırım».*¹⁷⁰

Mütilərdən danışarkən qeyd etmək lazımdır ki, onların hamısı eyni dərəcəli mütilər deyil. Mütilik qəlbə məxsus bir keyfiyyətdir və bu eyni bir səviyyədə donub qalmır, daim artmaqda və azalmaqdadır. Namaz qılarkən bəzilərinin mütiliyi göylərə çatır, bəziləri isə namazı heç bir şey hiss etmədən, dərk etmədən bitirlər. Qeyd etmək lazımdır ki, insanlar namazdakı mütilikləri baxımdan beş qrupa bölünürlər.

¹⁶⁸ Əl-Buxari, hədis 1174; Müslim, hədis 389.

¹⁶⁹ İbn əl-Qeyyim, "Mədaricus-Salikin", 1/528-530.

¹⁷⁰ Ət-Tirmizi, 5/485, hədis 3482.

Birinci qrup insanlar özlərinə qarşı zalım olanlardır. Belə ki, onlar dəstəməzi lazımı şəkildə almaz, namazı vaxtı-vaxtında qılmaz və onun qaydalarına və rüknlərinə lazımcına riayət etməzlər.

İkinci qrup insanlar isə dəstəməzi lazımı şəkildə alan, namazı vaxtı-vaxtında qılan, onun qaydalarına və zahiri rüknlərinə riayət edən, lakin şeytani vəsvəşələrə qarşı mübarizə aparmaqda acizlik göstərən və bu vəsvəşələrə uyaraq fikirləri namazdan yayınan insanlardır.

Üçüncü qrup insanlar namazın qaydalarına və zahiri rüknlərinə riayət etməklə bərabər həm də şeytani vəsvəşələrə qarşı mübarizə aparır. Onlar namazlarından oğurluq etməməsi üçün düşmənlərinə qarşı bütün iradələri ilə mübarizə aparırlar. Deməli, onlar eyni vaxtda namaz qılmaqla yanaşı həm də (şeytana qarşı) cihad edirlər .

Dördüncü qrupda olan insanlar namazın bütün qayda və rüknlərini layiqincə və qəlbən yerinə yetirir. Belə ki, onlar namazı tamlıqla və lazımı şəkildə başlayıb bitirmək üçün bütün qüvvələrini səfərbər edir və bir qul kimi qəlbən hər şeydən uca və ulu olan Rəblərinə bağlanırlar.

Beşinci qrupda olanların namazı dördüncü qrupa aid olanların namazına bənzəyir. Lakin bununla yanaşı bu qrupda özlərinə yer alanlar qəlblərini bütün tellərlə Allaha bağlayır, Ona öz ürəkləri ilə tamaşa etməyə çalışır, bütün varlığı ilə özlərini Onun nəzarəti altında hiss edir, qəlbləri Onun sevgi və əzəmətindən dolub-daşır. Allahın qarşısında sanki Onu görürmüş kimi dayanırlar. Bu zaman onlara yaxınlaşmaqda olan bütün şeytani vəsvəşə və xəyallar bir andaca yox olub gedir, bəndə ilə Rəbbi arasında olan bütün pərdələr götürülür. Bu qrupda olan insanlarla başqa qrupun insanları arasında yerlə göy qədər fərq vardır. Çünki belələrinin namaz qılarkən fikri, zikri yalnız Allahdır və bununla da onların gözləri daim nurlu və şəfəqlidir.

Birinci qrupda olanlar cəzalandırılacaqlar. İkinci qrupda olanlar isə haqq-hesaba çəkiləcəklər. Üçüncüdəkiləri məğfirət gözləyir. Dördüncü qrupdakılar savabla mükafatlandırılacaq. Nəhayət beşinci qrupda olan insanlar isə Rəblərinə yaxın qullardır. Onlar namazda rahatlıq tapan və gözlərinə nur gələnlərdir. Kim bu dünyada namazla rahatlıq tapsa, gözlərinə namazda nur gəlsə, Axirət dünyasında öz Rəbbinə yaxın olmaqla rahatlıq tapar, gözləri nur saçar. Təkcə Axirətdə deyil, hətta bu dünyada belə Allaha yaxın olmaqla özlərini daim rahat və firavan hiss edərlər. Özlərini bu cür keyfiyyətlərdən məhrum edənlərə isə ancaq və ancaq yazıqlar olsun!

Sonda hər şeydən uca və böyük Allahdan bizi mütilərdən etməsini və bütün tövbələrimizi qəbul etməsini diləyirəm. Allahdan arzum budur ki, bu kitabçanın nəşrində zəhməti və əməyi olan hər bir kəsi xeyirlə mükafatlandırın və bu kitabçanı oxuyanlara faydalanmaları üçün öz yardımını əsirgəməsin. Amin!

Aləmlərin Rəbbinə həmd olsun!

Qələmə aldı: Məhəmməd Saleh əl-Münəccid